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Eesli \;ibatahtlike mälestussammas Malmi kalmistul Helsingi lahedal

(Foto; Mark Kareil)

Soomepoisid mälestasid langenuid
Üle 200 eestlase langes Soome jätkusõjas

Neljap., 5. juulil oli üle 50 inimese kogunenud Helsingisse Malmi
kalmistule, et austada 35 aastat tagasi langenud eesti vabatahtlike -
soomepoiste - mälestust. Kohale oli sõitnud grupp soomepoisse
Rootsist ning osavõtjate seas võis näha mitmeid tuntud soomlasist
Eesti sõpru.

Eesti sangarihaudade alale püs
titatud mälestuskivi juures toimus
lühike mälestusteenistus. JR 200
Sõprusühingu ja Soomepoiste Mä
lestusfondi esindajate poolt asetati
mälestuskivi jalale loorberipärg
langenud eesti vabatahtlike mäles
tuseks kõikide elusolevate soome-
poiste nimel. Pärja sini-must-valge-
tcl lintidel oli JR 200 deviis ..Tu
leviku pandiks'’.

JR 200 Sõprusühingu esimees
Väino Esken andis oma eesti- ja
soomekeelses sõnavõtus kokku
võtliku tausta sellele mälestusakti-
le. Ta märkis m.h.. et otseselt and
sid oma elu meie vennasrahva va
baduse eest üle 200 eestlase. Neist
on Malmi kalmistule maetud 95
meest. Kõik need langenud mak
sid samaaegselt Eesti auvõla selle
ohvri eest, mille andsid soome va
batahtlikud 25 aastat vareni Eesti
Vabadussõjas.

Kõneleja toonitas, et soome-
poiste eesmärk oli kaugemale
ulatuv: Nad võitlesid ja lange
sid eesmärgi eest, milleks oli
taastada vaba, rippumatu ja
demokraatlik Eesti vabade rah
vaste peres. See oli ju kõikide
Eesti üksustes võitlejate ees
märgiks.
Väino Esken jätkas: ..Malmi

kalmistul, hõimumaa mullas, puh
kavad helsinglastest ning ingeri ja
ida-kaijala hõimusõduritest relva
vendade kõrval need eesti poisid,
kes langesid Rajajõel, Jalkalas, ras
ketes tõrje- ja viivituslahingutes
1944. a. suvel Karjala Kannascl.
Viiburi piirkonnas ja Vuoksei.
Samas puhkab ka eestlastest me
reväelasi, kes andsid oma elu lae
vadel või rannakaitseüksustes Vii-
burilahe saarestikus.

Samaaegselt mälestame ka
neid. kes 35 aastat tagasi jäid la
hinguväljale või keda matsid Soo-
melahe lained. Mälestame neid
eestlasist kaugluurcmehi, kes lan
gesid Ida-Karjala laanes. Mälesta
me kõiki neid, kes leidsid viimse
puhkepaiga teistel Soome sangari-
kalmistuil.

Me mõtleme harduses kõikidele
soomepoistelc-relvavcndadele, kes
langesid 1944. aasta sügisel kodu
maal, püüdes koos teiste rahvusli
ke üksustega tõrjuda sissetungivat
vaenlast. Meenutagem neid sadu
soomepoisse. kes jätsid oma elu
Eesti vabaduse kaitsel Tartu all,
Tallinna juures ja mujal kodumaa
pinnal. Meenutagem neid, kes lan
gesid metsavendadena ning huk
kusid põgenemisel või vangilaagri
tes.”

18. august 1979 36. aastakäik

STOKHOLMåD
Eesti Kultuuri Koondises
registreeritud üritused:

Teisip., 21. aug. kell 10.00
Stokholmi Eesti Algkooli avaak
tus kooli aulas, Svartmangatan
20-22.

14. sept.-5. okt. Ville Topsi
separaatnäitus ..Konstruktsioonid
ja kollaazid” Eesti Majas.

Reedel, 21. sept. kell 18.00 on
Eesti Majas Realistide kokkutulek.

Reedel, 5. okt. kell 18.00 Ees
ti Kultuuri Koondise kultuuriõhtu
Eesti Majas.

Laup., 6. okt. kell 19.00 Prant
suse Lütseumi endiste õpilaste
kokkutulek külalistega ja lõuna
söök Eesti Majas.

Pühap., 28. okt. kell 16.00
Eesti Majas „Triinu” aastapäeva
koosviibimine.

Oktoobris on Pinna Stuudio
teatrietendus.

Reedel, 16. nov. kell 18.00
Eesti Kultuuri Koondise kultuuri
õhtu Eesti Majas.

Pühapäevadel, 11., 18. ja 25.
nov. kell 14.30 on Eesti Majas
Eesti Kultuuri Koondise korraldu
sel päevased teatrietendused.

Reedel, 30. nov. Stokholmi
Kaubandusülikooli aulas Tartu
Ülikooli aastapäeva aktus.

Novembris toimub Ilon Wik-
landi originaalillustratsioonide näi
tus Eesti Majas.

Detsembris toimub Karin Lut
su värviliste gravüüride näitus Ees
ti Majas.

Leinateateid
Ellen Marvet, neiuna Roots, su

ri 10. juulil Stokholmis. Ta oli
sünd. 24. okt. 1922 Valgas.

Evald Loo suri 22. juulil Stok-
hohnis. Ta oli sünd. 26. jaan. 1908
Tallinnas.

Kõneleja lõpetas: „Me austame
kõikide langenud relvavendade-
soomepoisle mälestust. Säilugu
mälestus neist tulevastele põlvede
le*. Nad -andsid omaelu vennasrah
vaste vabaduse eest ja Eesti tulevi
ku pandiks.”

Mälestustee nistu st raamist asid
kaks laulu ühte soome meeskoori
kuuluvalt topelt-kvartetilt. See
laulis alguses eesti keeles Miina
Härma ,,Meeste laulu” (Jakob Lii-
vi sõnadele) ja lõpetas Heikki
Klemetti seatud vana lauluga „Oi
kallis Stiomenmaa”.

Vahetult pärast päijapanekut
Malmi kalmistul asetasid soome
poisid patja ka Helsingi südalinnas
Vana Kiriku pargis asuvale soome
vabatahtlike mälestussambale, sel
lega austades nende soome vaba
tahtlike mälestust, kes andsid oma
elu Eesti Vabadussõjas 60 aastat
tagasi- vT '■?}

Nõuame vangistatud vabadusvõit
lejate kohest vabastamist!

Matti Kiirend Kalju Mättik

Sergei Soldatov Artjom V. Juskevitš

Kirjutage president Carterile
vangistatud vabadusvõitlejate

pärast
BATUN'1 (Baltic Appeal to the Uni
ted Nations) informatsioonibülle-
tään (nr. 328. 27.5 1979) pöördub
avalikkuse poole palvega kirjutada
USA president Jimmy Carterile
vangistatud eesti, läti leedu vabadu
svõitlejate pärast.

Kirjas palutakse, et president
aitaks järgnevaid teisitimõtlejaid:
Artjom Juskevitš, Mati Kiirend,

Kiri on järgmine:

Kalju Mätik ja Sergei Soldator (Ees
ti); Žanis Skudra, Ivars Grabans,
Maigonis Ravinš. Maris Tilgals,
Janis Tilgals ja Eli ass Tumilkans
(Läti), ning Balys Gajauskas, Vladas
Lapienis. Petras Paulaitis, Viktoras
Peikus ja Algirdas Žipre (Leedu).

BATUN-i poolt on koostatud ka
alljärgnev ingliskeelne tekst, mida
palutakse kirjapaberil ümber kirjuta
da ja saata presidendi aadressil.

The President (Saatja nimi)
The White House (Kuupäev)

Washington, D:C: 20500
Sir:

1 am very grateful to you for häving helped five Soviet dissidents
to regain their freedom. I was overjoyed at learning that the lõng
public silence of our Government on behalf of human rights in
Eastern Europé had been a constructive one. However there are

many more dissidents who are stiil in Soviet jails. Please, continue
your aetive defense of human rights until all of them are free. In

particular, please help these dissidents from from the Baltic
countries: from Estonia - Artem Yuskevych, Mati Kiirend, Kalju
Mättik, Sergei Soldatov; from Latvia - Žanis Skudra, Ivars Grabans,
Maigonis Ravinš, Maris Tilgals, Janis Tilgals, Eliass Tumilkans;

from Lithuania - Balys Gajauskas, Vladas Lapienis, Petras
Paulaitis, Viktoras Petkus, Algirdas Žipre.

Sincerely
(.Allkiri)



Soome vabatahtlike mälestussambal on Villem Ridala „Epitaphium”
eesti, soome ja rootsi keeles

(Fotod: Vello Mänd)

(Teataja) lg8i979

Islami pomm

Samaaegselt kui Ühendriigid ja N.
Liit püüavad Salt 11-lepinguga regu
leerida omavahelist võidurelvastust,
on vaatepiirile ilmumas uus häda
oht, islami pomm, mis võib tugevas
ti kõigutada olukorda maailmas ja
muuta selle endisestki ebakindla
maks.

Need muhamedi riigid, kes on
kõige rohkem huvitatud niisugusest
pommist, on Pakistan ja Liibüa.
Nendest esimene on juba aastaid tei
nud pingutusi, et saada omale uraani
rikastustehase, mida ta ei vaja mitte
aatomjõu rahulikuks kasutamiseks.
Esiti Pakistan sai lubadusi Prantsus
maalt, kuid see on hiljem loobunud
pakistanlaste aitamisest. Nii on
Pakistan olnud suunitud ostma
rikastustehase osasid mitmelt maalt.

Pakistani põline vaenlane India
katsetas aastaid tagasi oma aatom
pommi, kuid on loobunud selle eda
siarendamisest. Seega Pakistani! ei
ole enam vaja aatompommi oma
kaitseks, vaid teisteks eesmärkideks.
Nii on ka Ühendriigid loobunud
Pakistani aitamisest aatomjõu aial,
kuna ameerika seaduste järgi ta ei
tohi anda abi maale, kes arendab
kontrollimata tuumajõu kapatsitee
ti.

Ka Liibüa on maa, kus marumu-
hameedlus on võimul. Ja ka tema on
ülimalt huvitatud uraani rikastami
sest. Peale selle on juba paar aastat
liikunud kuuldusi, et Liibüa on nõus
finantseerima Pakistani uraani rikas-
tamiskava. Tuleb ka konstateerida,
et N. Liit on nõus ehitama Liibüasse
aatomjõujaama ja et Soome on val
mis selle ehitamisel kaasa aitama.
Kindlat lepingut selle kohta ei ole
aga vist veel tehtud.

Liibüa huvi osavõtuks „islami
pommi" ehitamisest on eriti tähele
pandav selle tõttu, et see maa on aas
tate jooksul andnud omapoolset abi
ligikaudu kõigile rahvusvahelistele
terroriorganisatsioonidele. On pike
mata selge, et aatompomm Liibüa
taolise maa käes tähendaks Kesk-Ida
olukorra muutumist ühe hoobiga.

Islami riikide ühine huvi aatom
pommi vastu on seoses selle usu tõu
suga viimasel ajal. Marumuhameed-
lased on pääsnud võimule mitte
ainult Pakistanis ja Liibüas, vaid ka
Iraanis, ja tundemärke sellest
arengusuunast on näha ka Egiptu
ses, Saudi-Araabias ja mujal. Paale
selle tuleb võtta arvesse, et muha
medi maade rahvaarv kasvab kiiresti
ja võib varsti tõusta 300 miljonile.

Oma mõju maailmapoliitilisele
arengule avaldab ka see tõsiasi, et
Lääne-Euroopa maadele on sisse
rännanud 5,4 miljonit muhameed
last. Prantsusmaal neid on 1,9 miljo
nit, Lääne-Saksaniaai 1,5 miljonit,
Inglismaal 1 miljon, Itaalias 0,5 mil
jonit ning isegi põhjamaadel 40.000.

On ilmne, et need muhameedla
sed on tulnud Euroopasse, et jääda
siia. Mošeesid hakkab olema juba
paljudes Euroopa linnades: Pariisis,
Londonis, Genfis, Lääne-Berliinis,
Lissabonis, Amsterdamis, Manches
teris ja mujal. Ja kui kolme aasta
pärast tõuseb Roomas, mitte kaugel
Vatikanist, Monte Antenne all 44
meetri kõrgune minarett, on selles
juba midagi sümboolset.

Muhamedi riigid on hiljuti
asutanud oma riigikaitsetehnoloogi-
lise instituudi, mida juhib Pakistan.
Selle instituudi ülesandeks on luua
muhamedi riikidele võimas arsenal.

Vladimir Bukovski
esinemisringreis Rootsis

lda-Euroopa Solidaarsuskomi-
tee korraldusel ja kutsel saabus
Rootsi esinemisreisile Nõukogude
vastupanuliikumise üks nimeka
maid juhte praegu vabas maail
mas: kiijanik Vladimir Bukovski.
Tema esinemised toimuvad: Stok-
holmis teisip4. sept. Medborgar-
huset’is kl. 19.00, Göteborgis
kolmap., 5. sept. Burgården’i
gümnaasiumis Skandinavianri
hoone juures kell 19.00; Malmös
neljap., 6. sept. Borgarskola aulas
Regementsgatan 36 kell 18.30 ja
Upsalas reedel, 7. sept. ülikoolis,
saal 10, kell 19.00.

Bukovski viimane teos ilmus
hiljuti rootsi keeles: „Och vinden
vander igen”, Norstcdfi kirjastu
sel. Maailma arvustus peab seda
üheks olulisemaks teoseks N. Lii
du siseprobleemide kohta.

* Fil.kand. Madis Üürike ja
Anna Magnusson-Nilsson kihlusid
Sollentunas.
* Tehnika üliõpilane Jaan Koort
ja majandusteadlane Anita Wilen

laulatati Rootsi saatkonnas Lissa
bonis.
* Chicago ja Buffalo eesti kogu
duste õpetaja Johan Teras tähis
tas 7. juulil oma 70. sünnipäeva.

kust relvi vajavad riigid võivad neid
saada.

Tõuke muhamedi riikide koostöö
le relvastuse alal andis nende maade
Londonis peetud riigikaitsekonve-
rents. Selle otsustes apelleeriti kõigi
muhamedi riikide poole, et nende
valitsused astuks koostöösse kõigil
aladel, et muhamedi maailm „suu-
daks säilitada oma ideoloogilise
puutumatuse ja territoriaalse iseseis
vuse ning vallutada tagasi kõik oma
alad, mida muulased on haaranud
endale kallaletungidega ning jõu
kasutamisega".
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Stokholmi ülikool
keeldub koostööst

SAKSA INSTITUUT Stokholmi
Ülikooli juures lükkas tagasi DDR
(Saksa Demokraatliku Vabariigi loe:
Ida-Saksamaa) Kultuurikeskuse
ettepaneku korraldada ühiselt ida-
kultuurinädal kultuurinäda - DDR-
Kulturwoche - Stockholmi Ülikooli
juures.

Siinsete ajalehtede andmeil on
keeldumist põhjustanud julm ofen-
siiv, mida režiim on hakanud teosta
ma vabadust nõudlevate kirjanike
vastu. Või nagu ülikooli germanisti
ka professor Gustav Korlén,,Dagens
Nyheteri" teatel on väljendanud:
„Viimased abinõud DDR kirjanike
vastu olid tilgaks, mis pani karika üle
voolama".

Koostööst äraütlemiskirjas Ida-
Saksa-Kultuurikeskusele märgivad
Saksa Instituudi direktor Helmuth
Müssener ja abidirektor Olof Nyh-
lén, et arvestades praegu Ida-Sak-
samaal valitsevat kultuurpoliitilist
olukorda, Saksa Instituut ei ole val
mis osa võtma kavandatud DDR-
nädala korraldamisest.

* Noortejuhid Indrek Ojamaa ja
Anu Ilja Parming abiellusid „Jär-
vemetsa” noortelaagris Lakewoo-
dis USA-s.

Õiendus
Eelmisesse ,(Teatajasse" (nr. 14,
1979) on juhtunud paar eksitavat
trükiviga. Lk. 12 - ,,Arnold Meri
puudulik elulugu" Nikolai Karo-
tamme puudutava osa 1. lõigu lõpp
on õigesti:
,,1944. a. sügisel saabus uuesti Ees
tisse, täites nüüd kompartei I sekre
täri kohta. Eelmine I sekretär Karl
Säre, kes jäeti 1941. a. augustis Ees
tisse põrandaaluse töö juhiks, reetis
sakslastele põranda alla jäetud kom
muniste."

Lk. 3 - ,,Kaks koosolekut" 3. lõi
gu 2. lause peab olema:
,.Kaugemates riikides relvastatakse
üles kommunistlik gerilja."

Jüri Viimsi põrmu toomisest

..Teatajas nr. 13, 7.07.79. a.
ilmus B. Mäelo artikkel ,,Veel Jüri
Viimsist”. Selles artiklis toodud
andmed Jüri Viimsi põrmu kodu
maale toomise aja kohta ei vasta
tõele nii B. Mäelo enda kui ka
Elmar Kirotari poolt näidatud
ajad. Kirotar ütleb, et see oli
1919. a. detsembris, M/r. „Lennu
kiga” .

Mina teenisin Vabadussõja ajal
M/r. ..Lennukil”. 1919. a. det
sembris ,.Lennuk” oli Tallinnas
Noblessneri doki ellingule üles
tõmmatud, kus talle uued propel
lerid pandi ja turbiinide liinid
õiendati. Need said vigastada
1919. a. oktoobris Kapoije lahes
dessandi tegemisel. 1920. a. keva
del tuli „Lennuk” ellingult alla ja
hakati tagasi panema kahureid,
miinitorpeedo aparaate ning muud
varustust, mis olid maha võetud
enne ellingule minekut.

Ülejäänud aja seisime Tallinna
reidil ankrus. Talveks asetati lae
vad sadamatehaste kanalisse.

1921. a. suvel käisime väljas
õppusi tegemas ja sügisel käisime
Helsingis dokis laevapõhja värvi
mas, mida Noblessneri omas ei
saanud teha.

1922. a. mind viidi s/l „Lembi-
tule” ja seisime jälle sadamatehas-
tes. Minu teada „Lennuk” käis
siis, see on 1922. a. varakevadel
Jüri Viimsi põrmu ära toomas.

Mäletan, et läksime „Lembi-
tult” sadaniakontori juurde M/r.
„Lennukit” vastu võtma, kui see
Soomest tulija aset võttis sadama-
kontori juures kai ääres, kus Jüri
Viimsi põrm maale toodi. Täpset
aega enam ei mäleta. „Teatajas”
nr. 11, 9.6.79. a. Viktor Obet
ütleb ka, et see ei toimunud sõja
ajal vaid hiljem, rahu ajal.

Gustav Sääsk
kaptenmajor

elling - koht laevade remontimiseks

Toimetuse järelmärkus
1935. a. ilmus Tallinnas raa

mat: Andres Pärl „Jüri Viinis”.
Lk. 55 loeme:

„15. detsembri (1920) hommi
kul sõitis Eesti sõjalaev „Lennuk”
Helsingi, et tuua oma iseseisvuse
ohvreid nende poolt unistatud
nüüd juba tõesti vaba Eesti
pinnale. Saatkonnast, kes sellest
kurvast toimingust osa võtsid, ol
gu nimetatud J.V. kaaslane Pääste
komitees prof. Konik, välisminis
ter Strandman ja J. Viimsi 68-aas-
tane isa. -

Õhtul jõuti Tallinna sadamasse,
kus ootas suur hulk leinavat rah
vast Riigivanema ja kaitseministri
ga eesotsas.

Ööks jäid puusärgid laevale ka
dettidest auvahtkonna valvele ku
ni järgmise päeva hommikuni, mil
lal oli ette nähtud vabaduse ohvri
te Eesti oma mulda puhkusele
saatmine ,v

See peaks selgitama, millal Jüri
Viimsi põrm kodumaale toodi.

* Helmi Tuuling tähistab oma
70 aastast sünnipäeva 19.augustil
Stokholmis.

* Mäeinsener M. Mihkel Mathie-
sen ja Halina Tylko abiellusid
Faringdon, Oxfordshires Inglis
maal.

EELK Göteborgi ja
Lääne-Rootsi kogudus

Teenib Jaak P. Reesalu

ALINGSÄSÄ
Alingsåsi maakirikus

Laup., 29. sept. kell 14.00
Kodumaalt lahkumise 35. aasta
päeva lahkumise mälestusjumala
teenistus armulauaga. Laululehed.

Laup., 13. okt. kell 15.00
Lõikusepüha jumalateenistus Ko-
gudusemajas. Koosviibimine. Lau
lulehed.

BORÅS? #0$
Boräsis Sü Caroli kirikus

Laup., 15. sept. kell 15.00.
Kodumaalt lahkumise 35. aasta
päev. Lauluraamatud.

Laup., 20. okt. kell 15.00.
Lõikuspüha jumalateenistus armu
lauaga. Laululehed. Koosviibimine
kogudusemajas.

HULMmDKŠ
Halmstadi S:t Olaus Petri kirikus

Laup., 18. aug. kell 14.00.
Sügispoolaasta alguse jumalatee
nistus. Lauluraamatud.

Pühap., 23. sept. kell 14.00.
Kodumaalt lahkumise 35. aasta
päeva jumalateenistus armulauaga.
Laululehed.

GÖTEBORGI^
Göteborgi Kristine kirikus

Pühap., 19. aug. kell 14.00.
Sügispoolaasta alguse jumalatee
nistus. Lauluraamatud.

Pühap., 16. sept. kell 14.00.
Jumalateenistus. Leeriõpetuse al
gus. Lauluraamatud.

Pühap., 30. sept. kell 14.00.
Kodumaalt lahkumise 35. aasta
päeva mälestusjumalateenistus
armulauaga. Laululehed.

* Dr Hilda Särg tähistab oma 80
aastast sünnipäeva 19 augustil
s.a. Göteborgis.

—(Teataja)—
Utgivare:

Estniska Komittén

Vastutav väljaandja
(ansvarig utgivare!
Ervin J, Nõmmera

Toimetus:
Aksel Mark (peatoimetaja)
Harri Kiisk (tegevtoimetajal

Arvo Horm

Keskorganisatsioonide esindajad
toimetuse nõuandvas kogus:

Andres Kaarik (Eesti Komitee),
Peeter Tõnus (Eesti Rahvusnõukogu),

Vello Mänd (Eesti Rahvusfond),
Kalju Lepik (Eesti Kultuuri Koondis!

Arsenalsgatan 1, III, Sthlm

Kaastöö ja muu post saata aadressil:
Box 16 323, 103 26 Stockholm

Telefon 20 70 61
Postgiro 53 751-4

Tellimishinnad
Skandinaavias 3 kuud 25 kr.,

6 k. 45 kr., 12 k. 80 kr.
Mujal 28 kr., 50 kr., 90 kr.

TRE RINGAR,
STOCKHOLM 1979



Kas võib ühelt üksuselt rohkem nõuda?
35 aastat suurlahinguist Karjala maakltsusel

Tänavu suvel täitus 35 aastat neist raskeist törjevõitlusist Soome ja Eesti rinnetel, mis - kuigi erineval kujul
- olid määravaiks tegureiks nende maade saatuses lähemaks ajajärguks pärast II Maailmasõda. Teatavani!
soomepoiste rügement JR 200 võttis osa neist võitlusist mõlematel rinnetel. Allpool annab ajalooteose ,,Sootuc-
poisid“ kaasautor Rein Moora kokkuvõtliku pildi JR 200 I pataljoni osast Karjala Kannase kaitse- ja viivi-
tuslahingus esimese kahe võitluspäeva jooksul ühenduses Punaarmee suurofensiiviga 1944. aasta suvel.

m
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Eesti Vabadussõjas langenud Soome vabatahtlike mälestussambal
Helsingis on Eesti Vabadusrist — aumärk, milline asutati 60 a. tagasi

|klAÜvcj/t Ictrc

1944. a. juuni algul asus eesti
vabatahtlikest koosneva rügemen
di JR 200 I pataljon umbes 30 km
rindelt Jalkala õppelaagris. Rüge
mendi staap, II pataljon ja ülejää
nud osad, väljaarvatud tankitöije
kompanii, asusid Taavettis.

Mai lõpul ja juuni algul märgati
Kannasel Nõuk. Vene luure- ja
õhutegevuse elavnemist. 7. juunil
tulistasid vaenlase lennukid ka Jal
kala laagrit kaotusi tekitamata.

Kuigi rindeüksusis konstate, li
vilgast luuretegevust ja vägede
koondamist, ei pidanud kõrgemad
staabid vaenlase rünnaku algust
tõenäoliseks veel juuni algul ja
mingeid erilisi hoiatusi rindelõigu
staapi ei peetud tarvilikuks saata.
Nii tuli 9. juunil kohaliku 10. di
viisi lõigus alanud rünnak tegeli
kult üllatusena. Diviisi koosseisust
oli 10—20 % mehi saanud load
põllutöödele minekuks, kahurväe
traktorid olid samuti põllutöödel
lähemas tagalas, suurem grupp oh
vitsere reisis täienduskursustele 8.
juunil jne.

Kahel rindel oleval Soome rüge
mendil oli eesliinil kummagil kaks
pataljoni ja reservis üks. Need kaks
pataljoni olid ka ainukesed diviisi
reservid. Eestlaste i/JR 200 oli al
lutatud otseselt Armeekorpuse
ülemale ja seda võidi diviisi lõigus
kasutada ainult tema loal. Puna
armee oli toonud rünnakuks koha
le 21. Armee kuhu kuulus 5 ar
meekorpust tugevate kahurväe ja
teiste toetusüksustega. Nagu selgus
soome õhuluure piltidelt, oli iga
rindekilomeetri kohta selles lõigus
koondatud 300—400 kahurit või
granaadiheitjat. Need pildid ilmu
tati aga alles p ä ä 1 e rünnaku
algust.

Punaarmee ründab

Punaarmee rünnak algas 9. juu
nil kl. 06.00 kahurväe turmtule ja
õhurünnakutega. Sellele järgnesid
luure iseloomuga rünnakud, mis
soomlaste poolt tõrjuti. Kell
16.30 algas uus turmtuli millele
järgnes uus rünnak, kus vaenlase
üksused mitmes kohas murdsid
soome positsioonidesse. Kaks re
servis olevat pataljoni saadeti vas
turünnakule ja neil õnnestus vaen
lase edasitungi peatada õhtu eel.
Mõlemad pataljonid jäid aga öö
seks otsesesse lahingukontakti
vaenlasega ja seega olid 10. diviisi
reservid otsas.

9. juuni õhtul kl. 18.00 allutati
1/JR 200 kohalikule diviisile. See
otsus aga muudeti kl. 22.00 kuna
rindel olid võitlused vaibumas.

10. juunil kl. 05.00 algas turm
tuli kogu rindel, millele järgnesid
õhurünnakud umbes 1.000 lennu
kiga. Kolm tundi hiljem murdus
soome 1. rügemendi vastupanu ja
tugevad vene soomusüksused tun
gisid edasi mööda maanteed endi
sel riigipiiril asuva Nainila suunas.

Eesti pataljonil puudus raskem
relvastus

Kell 09.30 läks eesti pataljoni

ülem major Kivelä diviisi staapi
olukorda selgitama ja andis enne
seda käsu kompaniide marsivalmis
seadmiseks. Diviisi staabist ei võe
tud enne seda pataljoniga mingi
sugust ühendust.

Major Kivelä teatas diviisiüle-
male, et pataljonil puudub tanki
töije- ja raskem relvastus (granaa-
diheitjate rühm oli sel ajal Taavet
tis väljaõppel) ja seetõttu on küsi
tav pataljoni vastulöögiks kasuta
mine. Tegi samas ettepaneku, et
pataljon võiks siirduda kaitsele
kahe rügemendi vahelisele metsa
sele maastikule mida pataljoni
ülem juba varem hästi tunneb. Di-
viisiülem nõustus sellega ja patal
jon sai käsu marssida 58. Jalaväe
rügemendi staabi asukohta Tulo-
kase külas, kus see allutati JR 58
ülemale. Rinde olukorrast ei tea
tud diviisi staabis muud kui seda,
et vaenlase tankid olid jõudnud
JR 1 staabini. Ükski ohvitseridest,
keda oli saadetud olukorda selgi
tama, ei olnud tagasi saabunud.

1/JR 200 alustas liikumist veidi
pääle kella 12.00. Kuna veoauto
sid ei jätkunud kogu pataljonile,
saadeti autodega teele 1. ja 2.
kompanii. Autotransport suunati
Jalkalast põhja poolt suuremat
metsa ja soode ala üle Jäppilä küla
Haapala külla. Säält pidi teekond
jätkuma Tulokasse. Pataljoni 3. ja
4. (raskekuulipilduja) kompanii
koos staabi ja vooriga pidid mars
sima lõuna poolt, läbi Terijoe tee-
lahkme, Pullinen, Haapala, Tulo-
kas.

Kaitsepositsioonidel

Pataljoni ülem koos adjutandi,
pataljoni arsti ja nelja käskjalaga
sõitsid marssiva üksuse ees jalgrat
tad ja olid kell 14.00 jõudnud Pul-
lineni küla ette kui neile külast oo
tamatult tuli avati. Selgus et küla
oli juba vaenlase poolt mehitatud
ja nende ahelik oli maasse kaevu-
mas. Kuna esialgse ülesande täit
mine oli seega võimatu, organisee
riti kaitsepositsioonid külla viiva
tee põhja ja lõuna poolele. Seejä-
rele tekkis korduvalt tulevahetusi
vaenlasega, kes üritas tungida kü
last lääne poole.

Autod 1. ja 2. kompaniiga
jõudsid kella 14.00 ajal Jaäppilä
külast umbes 700 800 m lääne
poole kui transport katkestati
vaenlase elava õhutegevuse tõttu.
Mehed varjusid ümbritsevas maas
tikus. Üht maja tabas külast lastud
granaat ja selle juures said kaks
meest haavata ja sõdus Vaarik sai
surma. Need olid pataljoni esime
sed kaotused sellel suvel.

Jalamarss

Seejärele andis transpordiülem
kapten Kaliila üksusile käsu jätka
ta Haapala suunas jala marssides.
2. kompanii võttis suuna rohkeni
kagu poole läbi metsa ja eraldus
seega 1. kompaniist. 1. kompanii
marssis mööda väiksemat teed mis
möödus Jäppilä külast.

Kompanii liikus hanereas ja kü

last möödudes tulistati säält paar
lasku. Mehed tegid pöörde vase
male ja moodustasid aheliku. Anti
käsk liikuda teest vasemale väike
sele seljandikule mis varjas teed
küla poolt, selleks et saada pare
mat nähtavust ja laskeala küla suu
nas. Käsu edasi saatmisel mehelt
mehele tekkis aga mingi arusaama
tus. Ahelik ei jäänud seljandikule
peatuma ja liikumine muutus rün
nakuks külale üle lageda välja.

Tõrjuti venelaste rünnakuid

Kui kompanii vasem tiib oli
jõudnud kaugemale väljale, tulid
külast välja kolm või neli tanki ja
murdsid aheliku vasemalt läbi."Hä
vines täiesti 2. rühma 4. jagu ja
peaaegu kogu 3. rühm. Seejärele
tõmbus kogu kompanii tagasi met
sa ja natuke hiljem veelgi enam
lääne poole, kus jäädi ühe vana tan-
kitõijekraavi taha viivitusposit-
sioonidele. Õhtu jooksul tõmmati
veel positsioone paar korda tagasi
Jalkala suunas ja tõrjuti vaenlase
paar-kolm väiksemat iünnakukat-
set.

Taganemine kaotusteta

2. kompanii liikus algul läbi
metsa Haapala küla suunas viivale
teele ja siis piki teed kuni jõuti
paari km kaugusele küla keskusest.
Sääl saadi kontakt vaenlase luure-
üksusega ja kompanii asus kaitsele.
Kuna mõlemal tiival hakkas lahin-
gumüra mööduma kompaniist, siis
hakati väiksema tulevaile tüse järe
le tagasitõmburna. Kompanii taga
nes läbi soise ja metsase maastiku
Jalkala-Kauhijärvi suunas. Aegajalt
korraldati viivituspositsioone ja
oldi kohati ägedas tulevahetuses
pääletungiva vaenlasega. Tagane
mine sooritati ilma kaotusteta,
hoolimata ägedast automaatrelva
de ja granaadiheitjate tulest.

Uus kaitsejoon

Õhtupoole andis major Kivelä
käsu uue kaitsejoone moodusta
miseks Kauhijärvi ja paar km lõu
napoolse Terijoele viiva tee ääres
asuva Kajavanlampi vahel. 11. juu
ni hommikul kl. 04.15 oli kogu
uus viivitusliin pataljoni üksuste
poolt mehitatud.

Kl. 05.00 sooritasid venelased
esimese rünnaku 1. ja 2. kompanii
lõigus Kauhijärvest idapool. Vaen
lase ahelikud lasti läheneda metsa
sel maastikul kuni 30 40 m kau
gusele ja siis hävitati need äkilise
tulelöögiga. Veidi hiljem toimus
ka väiksem luureiseloomuga rün
nak pataljoni paremal tiival 3.
kompanii lõigus, mis samuti tõrju
ti. Seejärele tegi vaenlane veel paar
väiksemat katset edasitungimiseks
pataljoni mõlemal tüval, aga ka
need katsed tõrjuti.

Tagane miskäsk

Pääle paari tunnilist pausi algas
raskemate relvade tuli 1. ja 2.
komp. lõigus ja umbes 09.30 rün
das vaenlane uuesti kusjuures 8
12 tanki murdsid läbi piki teed

Peale viit aastat sattusin Helsin
gisse. Vanu aegu meenutama ja
uut vaatama. Mõnes antikvariaadis
on müügil üksikuid eestikeelseid
raamatuid - nõukogude aegseid.
Teisalt leiad äkki kahe Gustavi
raamatud: Suitsu „Nuori Kreutz
wald” ja Ränk’i „Vanha Viro” -
mõlemad väljaantud Suomalaisen
Kiijallisuuden Seura poolt 1953 ja
1955.

Edasi raamatukauplustesse.
Kansallis Kiijakauppa juures

pakutakse vanemaid EKK kirjas
tusel ilmunud raamatuid väljamüü
gil. Ja Põhjala suurimas Aka-

1. ja 2. komp. vahelt. Samaaegselt
saabus ka taganemiskäsk neile
kompaniidele. 3. ja 4. komp. olid
saanud taganemiskäsu juba tund
varem.

2. kompanii murdis käbi iile tee
1. kompanii juurde. Just sel ajal
kui 3. rühm katsus üle tee tulla,
tuli uus tankigrupp ning selle
rühma mehed jäid tankide ja N.
Vene jalaväe tule alla. Suurem osa
mehi langes ja osa jäi kadunuks.

Võidujooks meeste ja tankide
vahel

Pääle taganemiskäsku hakkasid
kompaniid taganema Raivola suu
nas. Õhurünnakute ja vaenlase
soomusüksuste kiire edasiliikumise
tõttu, jagunesid üksused väikse
ma iks gruppideks, kes oinal käel
püüdsid jõuda üle Raivola jõe. Ko
hati kujunes taganemine võidu
jooksuks meeste vältel metsas ja
tankidel teel. Kui viimased mehed
jõudsid üle põleva Raivola silla,
olid tankid ka kohe teiselpool
silda.

Peastaabi tänu ja tunnustus

Pataljoni esimesed kaks lahin
gupäeva olid seega lõppenud. Pea
aegu pool koosseisust olid saanud
oma esimesed tuleristsed. Mehed
olid näidanud hääd distsipliini ja
julgust otsustaval silmapilgul, mil
le eest hiljem Viiburi läheda] pa
taljonile Peastaabi tänuavaldus ja
tunnustus ette loeti. Selle eest
makstud hind oli aga kõrge lange
nute ja kadunute arvel.

Pataljoni ülem major Kivelä üt
les peale sõda selle episoodi koh
ta:

..Pataljon sattus ilma raske rel
vastuseta, tankitöije- ja sidevarus-
tuseta nüüdisaja sõja kõvemasse pi-
gistusse. Ta täitis kõik talle antud
ülemuste käsud. Kas võib ühelt ük
suselt rohkem nõuda? ”

Rein Moora

deemilises raamatukaupluses — on
eestikeelne kirjandus poetatud ve
nekeelsete hulka . . . Mõtlemapa
nev asjaolu! Rootsikeelsete hul
gast leian eesti päritoluga Jutta
Zilliacus’e viimase raamatu „En
bit av det stora äpplet”.

Ka Fazeri juures Kluuvikatul
on ajaratas nõudnud muutusi --
kohvi koos juurdekuuluvaga peab
leti tagant ise tooma ja neid vanu
hästi tuntud aleksandrikooke po
legi enam saada! Marmorlauad ja
kohviku atmosfäär on aga endiselt
alles! Ekbergi kohvikus, Bulevar-
dil, on nii ettekandjad kui alek -
sandrikoogid alles.

Soome Rahvamuuseumis võib
imetleda eesti ja teiste soome-sugu
rahvaste rahvariideid, mida näida
takse erinäitusel. Muuseumi naab
ruses, Ostrobotnias, saab endiselt
einetada.

Vanas kirikuaias on Eesti Va
badussõjas langenud Soome vaba
tahtlike mälestussammas maitse
kalt restaureeritud. Vabadusrist
mälestussambal tuletab meelde, et
tänavu sai Vabadusrist 60 aasta
seks. Riste ja teisigi aurahasid võib
vaadata sõjamuuseumis. Peaaegu
obligatoorne külaskäik olümpia
staadioni torni ei anna seekordki
tagajärgi — eesti rand jääb ka see
kord nägemata.

Helsingi külastuse lõppakordiks
kujuneb 28. juuni õhtu Rüütel
konna majas. Helsingis suvekont
sertide raames esines puhkpilli
kvintett Tamm Tallinnast. Koos
seisus: Samuel Saulus (flööt), Hel
dur Värv (oboe), Rein Karin (klar-
nett), Uve Uustalu (metsasarv),
Ilmar Aasmets (fagott) ja Peep
Lassman (klaver). Esitati muuhul
gas eesti heliloojate Eino T amb er
gi, Jaan Räätsa ja Arvo Parti heli
töid. Kuus meest frakkides soome-
rootsi aadlike vappide all pälvi
nuks suuremat kuulajaskonda. Kii
duavaldused alla viiekümne-päiselt
publikult olid eriti südamlikud.
Kavalehelt võis lugeda, et Eesti
Filharmoonikute puhkpillikvintett
on maa vanim, asutatud 1942,
peetakse „üheks parimaks N. Lii
dus” Repertuaaris on klassikalise
muusika kõrval praegusaja kompo
sitsioonid, eriti eesti heliloojate
tööd. Kvintett on esinenud Ida-
Saksaniaal, Bulgaarias ja Soomes.

EPL andmeil on ^Helsingin Sa-
nomate” arvustaja Seppo Heikin-
heimo kihutanud kiitvalt kvinteti
kontserdist, mis olnud „hea näide
Eesti kõrgest muusikakultuurist**’.

VM



Saksa välisminister Ribbentrop ja Soveti diktaator
Stalin vaatavad kui Soveti välisasjade rahvakomissar
Molotov kiijutab Moskvas alla lepingule, millega vallan
dati Il Maailmasõda, hävitati Balti riikide ja Poola ise
seisvus ning vallandati Nöuk. Vene rünnak Soome vastu.

Relvavennad kohtuvad.
Natsistliku Saksamaa ja Nõukogude Venemaa ühise kallaletungi tagajärjel hävitati

Poola iseseisvus ja riik jagati jäijekordselt kahe imperialistliku suurvõimu vahel 1939.
a. septembri lõpul. Pildil punaväelased ja saksa sõjaväelased vennastuvad soomusauto
ääres.

Leping, mis vallandas II maailmasõja ja hävitas Balti riikide iseseisvuse
Ribbentrop -Molotov pakti 40. aastapäevaks

Maailma saatust oluliselt mõjutanud ja Balti riikidele katastrofaalseks saanud Molotov-Ribbentropi pakti sõlmimisest möödub k.a. 23. augus
til 40 aastat. Sellise nimetuse all tuntud leping on õieti N. Liidu ja Saksamaa vaheline mitte-kallaletungi pakt, mille juurde selle lahutamata osa
na kuulus salajane protokoll. Balti riikide saatuse seisukohalt on selle lepingu kahest osast just viimane, mis korraldas mõlema lepinguosalise
huvipiirkondade jaotamist Ida-Euroopas, erakordse tähtsusega.

Molotov-Ribbentropi pakti sa
lajase protokolli järgi langesid
Soome, Eesti ja Läti N. Liidu hu
visfääri, kuna Poola jaotati joonel,
mis kulges umbkaudselt mööda
Narevi, Visla ja Sani jõgesid. Kui
võrd Poola pidi säilitatama iseseis
va riigina, jäi selles protokollis esi
algu lahtiseks.

Kõigi nende alade, samuti kui
Rumeeniale kuuluva Bessaraabia
suhtes deklareeris aga Saksamaa
oma poliitiliste huvide puudumist.
Poola saatus lahendati pärast seda,
kui N, Liit sellele sõbralikule rii
gile seljatagant oli kallale tungi
nud. 28. septembril Ribbentropi
poolt jällegi Moskvas sõlmitud le
ping sisaldas veel selle olulise muu
datuse võrreldes 23. augusti lepin
gu salajase protokolliga, et sellega
Leedu Saksa huvipiirkonnast üle
viidi N. Liidu huvipiirkonda.

Suurema üksikasjalikkusega po
legi elik põhjust seda teiste riikide
ja rahvaste arvel tehtud häbiväär
set lepingut meelde tuletada. Küll
tohiks aga huvi pakkuda lühikene
ülevaade sellest, kuidas see toime
tuli. Seda eriti põhjusel, et Molo
tov-Ribbentropi pakt nõukogude
propagandistide „pargitud” süda
metunnistust jätkuvalt näib vae
vavat. Vähemalt jääb selline mulje
nende korduvais! katseist seda
sündmust vabandada. Peamiseks
argumendiks on neil väide, et selli
se kokkuleppe tegemine osutus va
jalikuks N. Liidu julgeoleku pä
rast, kuna seeläbi võideti väärtus
likku aega vältimatuks peetud
Saksa kallaletungi vastuvõtmiseks.

See argumentatsioon loomuli
kult lonkab samuti kui enamus
nõukogude propagandistide leiu
tisi. Saksa rünnaku tähtaeg olenes
hoopis teistest asjaoludest kui oli
seda N. Liidu ja Saksamaa välteli
ne mitte-kallaletungi pakt ega and
nud ka Poola vallutatud osa N.
Liidule nimetamisväärseid soodus

tusi. Saksa kallaletung 1941. a. ei
nõudnud selle armeedelt enne Kk
Liidu vanale piirile väljajõudmist
palju aega ega ohvreid.

Küll andis aga Molotov-Ribben
tropi pakt Teise maailmasõja puh
kemiseks viimase tõuke, mis ilm
selt oligi selle lepingu sõlmimisel
Stalini üheks tagamõtteks. Molo
tov-Ribbentropi pakti sellist toi
met püüavad nõukogude propa
gandistid muidugi igal viisil varja
ta. Peamiseks vahendiks seejuures
on neil väide, et Hitleriga kokku
leppimist hakkas Stalin alles see-
järele taotlema, kui lääneriigid
1938. a. septembris Hitlerile
Münchenis olid kapituleenmud.

Väide kui seesugune oleks mui
dugi hea, kui see ainult oleks õi
gus. Seda see aga kaugeltki pole.
Nagu seda üksikasjaliselt on näida
nud hiljuti surnud endine Rootsi
suursaadik Sven Allard õrna uuri
muses „Stalin och Hitler’” (Nor
stedts, Sthlm 1970), oli Stalini
poolt 19. märtsil 1939 Kommu
nistliku partei 18. kongressil pee
tud kõnes tehtud selge viide soo
vile Saksamaaga kokkuleppimi
seks ainult üks sellesuunalisist kat
seist. mis teistest samasuguseist ai
nult seepoolest erines, et see taga
järgi andis.

Müncheni sündmustel ei olnud
Stalini soovil Saksamaaga kokku
leppimiseks palju muud tegemist,
kui et see ehk võimalikult tema
pingutusi tulemuste saavutami
seks suurendas. Pigem tuleb Hit
leriga kokkuleppe otsimise põh
juseks pidada vanasõna, et „iga-
üks otsib omasugust!”

Igal juhul väidetakse, et selles
suhtes otsustava tähtsusega oli
Hitleri „puhastusaktsioon” 30.
juunil 1934, mille ohvriks lange
sid opositsionäärid Hitlerile nat
sionaalsotsialistlikus parteis, ar
mees ja Saksa konservatiivsete
juhtide hulgas. Sellest peale alga

vad Stalini sihikindlad üritused
Hitleriga kokkuleppele jõudmi
seks. “Algul toimus see aga seda
võrd varjatul kujul, et sakslased
üldse aru ei saanud, kuhu poole
venelased tüürivad.

Esimeseks selle, ülesandega Sak
samaale saadetud Stalini usaldus
meheks oli 1935. a. kevadel Ber
liini saabunud nõukogude kau
bandusesinduse juht David Kande-
laki. See pidas järgnevalt läbirää
kimisi Riigipanga presidendi
Schachfiga. keda ta majanduskü-
sirnusist lähtudes püüdis tõmmata
läbirääkimistesse poliitilise lepingu
sõlmimiseks. Kui Sehueht selles
suhtes vedu ei võtnud, siis püüti
Kandelaki missiooni toetada polii
tilist kokkulepet sugereerivate kõ
nelustega nii Moskvas kui Berlii
nis, Neist esimeses kohas rakenda
ti isegi marssal Tubhatsevskit, Lõ
puks 1937. a. veebruaris, leidis
Stalin siiski, et Kandelaki mis
sioon on ebaõnnestunud, ja ta
kutsuti koju, kust ta kuulduste
kohaselt varsti külmale maale”
oma ebaõnnestumiste üle järele
mõtlema saadeti.

Seejärele tekkis Stalini katseis-
se Hitleriga kokkuleppele jõudmi
seks väikene vaheaeg, mis võis aga
tingitud olla ka Hispaania kodu
sõja tõttu tekkinud äärmiselt eba
soodsaist eeldusist. 1938. a. lõpul
tuli toime uus kaubaleping ja seda
sakslaste algatusel.

Saksa poolt oli see leping põh
justatud majaridriõhkesi kaaliltlu
sist. aga Moskvas tõlgendafi vda
hoopis teisiti Saal arvati et tege
mist on muutunud Saksa poliiti
kaga. ja nn leidis 1919 a jaanuar,
keskel aset \ [.udu H( riimi saaõ!
ku kaik Sakut Valisamelisv- ube.
vähema talu unega kaubaudu .kusi
musts, mis üldse madiku ressoon
ei kuulunud Seda kasutas aga saa
dik ettekäändena poliitilisest, kok
kuleppest kõnelemiseks, mis saks

laste juures siiski mingit huvi ei
äratanud.

Seejärele toimuski Kompartei
18. kongress, kus Stalin 10. märt
sil pidas pikema kõne, milles ta
muu hulgas hoolikalt varjatud ku
jul Saksamaale ettepaneku tegi po
liitilise kokkuleppe sõlmimiseks.
Et see siiski N. Liidu ja Saksamaa
vahekordadele pühendatud passu
se mõte oli, seda on Stalin ise kin
nitanud mittekallaletungi lepingu
sõlmimise puhul Ribbentropiga
toimunud jutuajamisel, aga ka
Molotov järgnenud banketil pee
tud lauakõnes.

Paradoksaalselt ei olnud aga ei
Hitlcr ega Ribbentrop Stalini kõ
net lugemid ja samuti ei oldud
Saksa Välisarnetis selles kõnes
avaldatud ettepanekut tähele pan
dud.

Parem polnud lugu isegi Briti
Välisarnetis, kuigi juba enne Stali
ni 10. märtsi kõnet keegi noore
maist Briti Moskva saatkonna
ametnikest oli selgusele jõudnud
kuhu Stalini poliitika siirib. Ja
nähtavasti sama ametniku poolt
koostatud raport pärast kõne pi
damist tegi samuti õige järelduse
vastavast passusest, ilmselt polnud
aga raportitele allakirjutanud Briti
Moskva saadik neid läbi lugenud
ega ka Välisamet Londonis neile
mingit tähelepanu omistanud.

Oleks Londonis neid raporte
küllaldase tähelepanuga loetud,
võinuks lääneriikide poolt Mosk-
va<, saksavastase lepingu sõlmimi
seks peetud läbirääkimised ära
laad;; Need läksid aga käiku ja ku-
• iie sid selleks vahendiks, mille
3 .1 Stahml lõpuks õnnestus oma
1 j isncgvle eesmärgile jõuda.

Paralleelselt lääneliitlastega
p" Kt.ruie läbirääkimistele jätkas
Stai.n niinelt pingutusi Hitleriga
läbirääkimiste käiku saamiseks.
N-il pingutusil polnud siiski min
gi' tulemusi enne kui välisasjade

rahvakomissar Litvinov asendati
Molotoviga. Selle sündmusega
ühenduses kutsuti Saksa Moskva
saatkonna nõunik Hilger Berliini,
kuna saadik ise juhtus olema
ametreisil Teheranis. Hilger oli aga
üks neist väheseist sakslasist, kes
Stalini 10. märtsi kõnes esinevaist
ettepanekuist oli õieti aru saanud.
Sel viisil said sellest nüüd ka Hitler
ja Ribbentrop teada ja kuna nad
juba tõsiselt kartsid, et Stalin lää
neliitlastega saksavstase lepingu
teeb, siis otsustas Hitler pakutud
võimalusest kinni haarata.

Edaspidi seisnes takistus lepin
gu toimetulekuks üksnes selles, et
mõlemad diktaatorid kartsid alt
vedamist teise poolt. Hitler kartis,
et Stalin läbirääkimisi Saksaga ära
kasutab läänelütlaste suurematele
mööndustele sundimiseks, kuna
Stalini kartuseks oli, et sakslased
kontakti temaga ara kasutavad lää
neliitlastega peetavate läbirääki
miste nuijaaj aniiseks.

Järgnevas delikaatses diplomaa
tilises mängus oli mitmeid tuure,
millede juures nähtavasti otsusta
vaks osutus Stalini osav käik asjast
väljaspool seisva Bulgaaria Berliini
saadiku Draganoffi vahemehena
ära kasutamiseks. 1939. a. juuni
keskel saadeti N. Liidu Berliini
saatkonna tookordne cli ärge d’af-
faires Astachov Draganoffi juurde
neist asjadest rääkima.

Sellel üle kahe tunni kestnud
jutuajamisel selgus, et N. Liidul
tol momendil on valida kolme
võimaluse vahel:

1. Sõlmida abistamispakt
Prantsuse-ja Inglismaaga;

2. Venitada neid läbirääkimisi
nii kaua kui on vaja (mille all ar
vatavasti mõeldi sõja puhkemist
Saksamaa ja läänelütlaste vahel)
ja

3. Läheneda Saksamaale.
Paale nende punktide selgus

sellel kõnelusel veel üks asi. mis
otseselt puudutas Balti riike. Asta
chov oli nimelt ütelnud, et N. Liit
kardab Saksa kallaletungi Balti rii
kide ja Bessaraabia kaudu, ja et
lähenemiseks oleks vaja Saksamaa
deklaratsiooni, et sellel puudub
poliitiline huvi nende maade vastu
ja et see oleks nõus nende alade
arvamisega N. Liidu huvisfääri.

See osutus Stalin iie väga osa
vaks käiguks nii sisuliselt kui ka
vahetnehe valikult. Bulgaaria saa
dik oli kõige tõenäosuse järgi
kindlalt saksasõbraliku hoiakuga,
kui niisugust järeldust võib teha
sellest, et ta armastas ametlikel
vastuvõttudel kanda Esimeses
maailmasõjas saadud Saksa raud
risti, mil Bulgaaria teatavasti võit
les keskriikide liitlasena.

Astachovi jutuajamise sisu sai
igal juhul koheselt Saksa Välis-
ametis teatavaks, kus tehtud üles
tähenduse järgi sellest üldse tea
takse. Tulemuseks oli, et Hitler
loobus oma senisest ettevaatlikust
hoiakust. Ült eit poolt hakkas tal
kiire, kuna ta ei tahtnud 1. sep
tembriks määratud Poola sõjakäi
gu algust edasi lükata, ja teiselt
poolt sai teatavaks, et 27. juulil
lääneliitlased nõustusid sõjaväelis
te läbirääkimiste alustamisega,
kuigi poliitilise lepinguga poldud
veel valmis jõutud.

Järgnevalt arenesid asjad kii
relt. Juba 29. juulil sai Saksa
Moskva suursaadik krahv Schulen-
burg ülesande asja üle kõnelda Mo
lotoviga, kus uue momendina esile



Saksa-Vene kaubalepingu põhjal andis Sovet Hitleri-Saksamaale üli
rohkest! igasugust varustust, eeskätt teravilja ja õli, Pildil: nõukogude
õlirong on jõudnud okupeeritud Poolas asuvasse Przemysli jaama, kus
õli pumbatakse ümber saksa rongi.

kerkis varem puudutamata jäänud
küsimus, kuivõrd ka Leedu koos
Eesti ja Lätiga kuuluks Saksa
möönduste hulka ja kuidas peaks
toimuma Vene ja Saksa vaheliste
poliitiliste vahekordade paranda
mine.

Viimases küsimuses oli Saksa
Välisameti väliskaubanduse osa
konna juhi Schnurre ja Astachovi
kohtumisel 10. augusti] esile ker
kinud Saksa pakkumine mitte-kal-
laletungi lepingu sõlmimiseks.
Probleeme oli aga palju ja kuna
Hitleril nüüd oli juba väga kiire,
siis tegi Ribbentrop 14. augustil
Schulenburgi kaudu pakkumise
isiklikult Moskvasse tulemiseks,
kus kõik probleemid saaks lahen
datud ühe korraga.

Sellega oligi otsus langenud.
Kui Saksa saadik selle pakkumise
Molotovile üle andis, siis nõudis
viimane enne Ribbentropi reisi
Saksamaa hoiaku selgitamist kol
mes küsimuses:

1. Mis on Saksamaa seisukoht
mitte-kallaletungi lepingu sõlmi
mise suhtes mõlema maa vahel?

2. Kas Saksamaa on nõus kaasa
aitama N. Liidu ja Jaapani vahelis
te suhete parandamiseks? ning

3. Milline on Saksamaa seisu
koht ühiselt Balti riikidele antava
garantii suhtes?

Mis puutub viimaksmainitud
küsimusse, siis oli Saksa saadik
neist nõudeist nii ani saanud, et
küsimus seisneb Balti riikide in
korporeerimises. Igal juhul sai von
Schulenburg vastuseks oma rapor-
düe Molotoviga peetud jutuajami
sest kohese teate Ribbentropilt, et
ta alates 18. augustist iga päev on
valmis seni veel lahendamata küsi-

Pääle Poola jäqekordset jagamist:
tast 1939, nagu neid nägi prantsi

muste selgitamiseks Moskvasse
sõitma.

Erilist kiiret Molotovil selle kü
lalise vastuvõtmisega siiski ei paist
nud olevat, kuna tema ettepane
kuks oli kas 26. või 27. august.
Need tähtpäevad olid aga Hitlerile
liiga hilised, mispärast von Schu
lenburg 20. ja 21. augusti vaheli
sel ööl sai telegrammi, mis sisaldas
Hitleri isikliku kirja Stalinile.

Selles aktsepteeris Hitler ilma
vähemagi muudatuseta venelaste
poolt varem üleantud ettepaneku
mitte-kallaletungi pakti tekstiksja
kinnitas, et pakti juurde kuuluva
salajase protokolli sisu suhtes on
Ribbentropil volitus selle kohta
kokku leppida.

Hitleri ettepanekuks oli, et
Stalin isiklikult Ribbentropi vastu
võtaks kas 22. või 23. augustil ku
na „kriis” Saksa-Poola vahekorda
des võib puhkeda iga päev. Sellel
teatel oli ettenähtud mõju. Nüüd
hakkas Stalin.il kiire ja juba kaks
tundi pärast Hitleri kirja kättesaa
mist anti iile vastus, milles öeldi,
et ollakse nõus Ribbentropi saabu
misega 23. augustil.

Mis järgnevalt sündis on üldiselt
teada. 23. augustil sõlmitud N,
Liidu ja Saksamaa vaheline mitte
kallaletungi leping vallandas sõja
lääneliillaste ja Saksamaa vahel,
nii nagu Stalin seda oli lootnud.
Balti riikidele ja Soomele kujunes
see leping katastroofiks. Esimeste
iseseisvus hävitati ja Soomele tõi
see kaela kaks ohvriterikast sõda.
Puudutamata ei jäänud sellest ka
teised Ida-Euroopa riigid ja Kesk-
Euroopa, kus Molotov-Ribbentro-
pi pakti all tuntuks saanud leping
oma mõju avaldab tänapäevani.

Evald Uustalu

iedrich Suur ja Katariina Suur aas-
ajakirja „Marianne’i” karikaturist

Kauni emakeele lätteil
„Meis ajab end püsti ühtsus-

nõue, võib olla ka lihtsusnõue'”,
kirjutab kultuurileht Sirp ja Vasar.
Juttu on mitmest sõnast ühe ja
sama asja jaoks, ka ühe ja sama ni
me mitmest vormist, näiteks Pihk
va — Pskov.

Keeletarbija seisab valiku ees
ning Sirp ja Vasar lohutab:

„Igal keeletarvitajal pole lausa
igal juhul vaja valiku üle pead pul-
gendada. . . Suured pulgendused
on toimetu sprofessionaalide tüli
kas privileeg.” (S.&V. 21/79).

Emakeele lätteist eemalolija
küsib alandlikult: „Mis tähendab
siin ,,pead pulgendama? ” Vanasti
oli niisugune kõnekäänd: „Pea
pulki täis.”

Et privileeg sotsialistlikus ühis
konnas on tülikas asi - ideelis-po-
liitilise kasvatuse valguses sellest
võib aru saada.

Olümpiakaru
Üks olümpiamaskotte-suvenii-

re, portselanist karupoeg, lasti
müügile juba poole aasta eest ja
sellel olevat hea minek. Kuigi mõ

ned paatunud kapitalistlikud re
porterid (Ameerikast) tegid sel pu
hul oma naljad vene karu üle, kes
nüüd, olümpia puhuks, olevat nae
ratama pandud. Tõepoolest, väike
„miška” (karu meelitusnimi vene
folklooris) naeratab.

Selle naeratava „miška” joonis
tab teile USA’st saadetud datama-
sin, kui palute, kirjutas üks kärsitu
rootsi korrespondent (DN), kes ei
saanud kohe teada rahvusvahelise
spartakiaadi (oli Moskvas juulis)
tulemusi. Need pidid antama data
kaudu. Korrespondent sai kolme
päeva pärast vastuse: ,JPole veel
sisse söödetud.”

Korrespondent lisas lohutavalt
(oma lehes): Aga „miSca” pilt tu
li. Tähendab, Ameerika imemasin
on käima saadud.

Kui Molotov toetas Hitlerit tema
„rahutaotlusis“ ...

Ribbentrop-Molotovi pakti sõl
mimise järele alustas Hitleri-Saksa-
maa kallaletungi Poolale. Paari
nädala pärast ründas Stalini-Vene-
maa omakorda Poolat. Varsti koh
tusid Saksa ja Vene sõjaväed suu
rimas sõpruses.

Soveti välisasjade rahvakomis
sar V. Molotov pidas 31. okt.
1939 Moskva Ülemnõukogus suu
re välispoliitilise kõne, kus ütles
m.h.:

„Poola valitsevad ringkonnad ei
hoobelnud vähe oma riigi ^stabiil
susega” ja oma armee ,jõuga”.
Ilmnes aga, et Poola vastu polnud
vaja rohkem kui ühte kiiret hoopi
algul Saksa armee ja siis — Punaar
mee poolt, et midagi ei jääks järe
le sellest Versailles! rahulepingu
ebanormaalsest järeltulijast, mil
line elas mitte-poola rahvuste rõ
humisest. ^Traditsioonilise poli-
tika” põhimõttelage manööver
damine ja mäng Saksamaa ja
NSVL-i vahel osutus paikapidama
tuks ja lõppes pankrotiga.”

Molotov jatkab:
„Söda Saksamaa ja Poola vahel

lõppes kiiresti poola juhtide täie
liku pankroti tagajärjel. Poolal
polnud teatavasti mingit abi ei ing
lise ega prantsuse garantiidest,
õieti öelda on täna teadmata, mis
„garantiid” need olid. (Üldine
naer).”

Molotov vaatles edasi poliitilisi
sündmusi Euroopas ja jätkas:

..l i piirduda Euroopa suur
võimudega, siis on Saksamaa täna
riigi asendis, mis taotleb võimali
kult kiiret lõppu sõjale ja rahu,
kuna Inglismaa ja Prantsusmaa,
mis veel eile lärmasid agressiooni
vastu, on sõja jätkamise poolt ja
rahusõlmimise vastu. - - -

Vana Poola taastamine ei saa
üldse kõne alla tulla, see on selge
igaühele. Seepärast on absurdne
jätkata praegust sõda Poola riigi
taastamise ettekändel. Kuigi Ingli
se ja Prantsuse seda taipavad, ei
taiia nad ometi mitte sõda lõpe
tada ja rahu taastada, vaid otsivad
uusi põhjusi sõja jätkamiseks Sak
samaa vastu.

Viimasel ajal püüavad Inglismaa
ja Prantsusmaa valitsevad ringkon
nad esineda rahva demokraatlike
õiguste eestvõitlejana hitlersimi
vastu, kusjuures Inglise valitsus on
seletanud, et nende sõjasiht pole
midagi rohkem või vähem kui
,,hitlerismi hävitamine.” —

Aga sellist sõda ei saa mingil
kombel õigustada. Hitlerismi ideo

loogiat võib, nagu iga teist ideo
loogilist süsteemi, heaks kiita või
põlastada see on asi, niis puudu
tab poliitilisi vaateid. Aga iga ini
mene mõistab, et ideoloogiat ei
saa hävitada vägivallaga, et sellele
ei saa teha lõppu sõjaga. Seepärast
pole see mitte üksnes absurdne,
vaid lihtsalt kuritegelik pidada se
da sõda kui sõda ,,hitlerismi hävi
tamiseks”, maskeeritud ,,demok
raatia” eest peetava võitluse vale
lipuga. ...

Meie vahekord S aksamaa-
g a on, nagu ma juba varem ütle
sin, põhjalikult paranenud. Siin
on kõik arenenud sõbralike suhete
kinnitamise ning tegeliku koostöö
ja poliitilise toetuse suunas Saksa
maale tema rahutaotlusis.

Meie oleme alati olnud arvami
sel, et tugev Saksamaa on hädava
jalik tingimus püsivaks rahuks Eu
roopas. .— Nüüd on meie vahe
kord Saksa riigiga rajatud sõpruse
vahekorra alusele, valmidusele
toetada Saksa rahutaotlusi ja koos
sellega soovile kõigi vahenditega
soodustada nõukogude-vene-saksa
majandussuhete arendamist mõle
ma riigi kasuks.”

Olümpialiha
Olümpia toidumured lahene

vad. Vähemalt sealiha osas. Mis
sest, et notsud ei taha sigineda ja
kosuda „arenenud sotsialismi tin
gimustes”, kuhu N. Liit on nüüd
jõudnud (Brežnevi sõnadel). Soo
me müüb Moskvale 35 milj. marga
eest sealiha, nagu teatati Helsin
gist. Pole teada, kas vastastikkuse
abistamislepingu alusel, või lihtsalt
heast südamest.

Kuna USA’st on käesoleva] aas
tal juba ostetud 11,2 milj. tonni
teravilja ja lisaleping tehtud veel
700.000 tonnile, nagu Washing
tonist teatati, jätkub Olümpial ka
leivapoolist. Aga kartulit karbo
naadi kõrvale? Pole kuulda, et se
da kusagilt osta saab. Eesti vaba
riik eksportis vanasti kartuleid,
aga nüüd, jällegi „arenenud sotsia
lismi tingimustes”, ei jätku neid
oma rahvalegi.

Ajalooline areng
Rahvasuus (üleliiduliselt) käi

beloleva hinnangu järgi on see
nõnda läinud:

Lenin õpetas kuidas peab riiki
valitsema. Stalin näitas kuidas ei
pea riiki valitsema. Hrušt&v näi
tas, et ka loll võib riiki valitseda.
Brežnev näitab, et iga loll ei või
riiki valitseda.

Natsi-Saksamaa SS-i häälekandja „Das Schwarze Korps” avaldas
1939. a. augustis karikatuuri „Uus olukord”. Allkiri ütles: „lnglise
diplomaatial on Õnnestunud korraldada nii, ei mitte Saksamaa, vaid
Inglismaa lõpuks on sisse piiratud.” Karikatuur kujutab kolme im
perialistlikku suurvõimu, Jaapanit, Nõuk, Liitu ja Suur-Saksamaad
(nagu seda siis nimetati) moodustamas ühisfronti Inglismaa vastu, kes
tol ajal koos Prantsusmaaga astus vilja demokraatia kaitseks
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Kultuur jaKriitiku
Kodumaale jäänuil raskemad

kannatused kui neil, kes põgenesid
Ants Lauteri avameelne seisukoht

Käesoleval aastal ilmus Tallinnas kogumik Ants Lauteri artikleid pealkir
jaga ,,Käidud teedelt11, koostanud H. Einas. Kommentaarid ja eessõna on
kirjutanud Lea Tormis (aastad 1918-1940) ja Karin Kask (1940-1973),

Teos sisaldab üle 60 pikema või lühema kirjutuse (ka mõne intervjuu)
Ants Lauterilt (1894-1973).

Ants Lauter alustas lavategevust
1913. a. Raamatus on toodud uue
„Estonia“ avaetenduse, W. Shake-
speare’i „Hamleti“, kavaleht, kus
leiame juba - tookord veel Hans
Lauteri nime Fortinbrasi osas.
Huvitav on üldse, kui palju meie
teatri silmapaistvamaid nimesid sel
lel etendusel kaasa tegid: Theodor
Altermann, Paui Pinna, Betty
Kuuskrhann, Eduard Kurnim,
Alfred Säilik, Erna Villmer, Karl
Jungholz, August Michelson, Alek
sander Trilljärv jt.
1916-18 esines Lauter Novgorodi
teatreis. 1918-1940 oli „Estorüas“
silmapaistvamaid näitlejaid ja lavas
tajaid. 1941. a. suvel viidi Nõukogu
de okupatsioonivõimude sundmobi
lisatsiooniga Venemaale. 1944-49
oli „Estonia“ kunstiline juht,
1949- 50 Draamateatri peanäitejuht.
1950- 51 samas näitleja. 1951-58
Tartus „Vanemuise“ juures.
1958-59 „Estonia“ direktor ja
1960-62 kunstiline nõuandja.

Artiklite kogumik tõendab, et
Ants Lauter polnud mitte üksnes
erakordsete võimetega praktik -
näitleja ja lavastaja, vaid süvenenud
mõtleja ja uurija, kes oskas oma sei
sukohti köitvalt sõnastada.

Kogumik sisaldab teoreetilisi arut
lusi probleemide ümber, ülevaateid,
reisukirju, mälestuspilte ja portreid
paljudest meie teatri suurkujudest.
(Mõned säälses olukorras paratamat
ud poliitilised seisukohavõtud on
Lauter osanud teha hästi lühidad ja
üldsõnalised.)

Järgnevalt olgu toodud A. Lauteri
raamatust mõningaid selliseid välja
võtteid, mis lasevad heita pilku meie
teatri ja lavainimeste olukorrale
enne ja nüüd.

Mitmekülgne repertuaar
Puudutades A. Lauteri tegevust
1930-ndate aastate teisel poolel kir
jutatakse raamatu eessõnas m.h.:
«Ka Lauter maksab lõivu ametlikule suu
nale ideoloogiliselt reaktsiooniliste
«Nimed marmortahvlil», «Lipud tormis»
ja «positiviseeritud» «Mikumärdi» lavas
tamisega.

Et maailmavaate kodanlik piiratus
Lauterit siiski reaktsiooni sõiduvette
tõmmata ei saa, selles on suur teene tema
sügavalt demokraatliku! ja humanistlikul
kunstnikuloomusel, kriitilisel meelel ja
avaratel internatsionaalsetel kultuurihu
videl. «Estonia» sõnalavastust juhtiv
Lauteri-Olaku liin loobus põhimõtteli
selt seni suurt rolli mänginud saksa reper
tuaarist ja kunstimõjudest pärast Hitleri
võimuletulekut. Demokraatiku ja vap-
slusevastase argumendina kõlavad neil
aastail mängukavas «Wilhelm Teil» Lau
teriga peaosas, «Veneetsia kaupmess»,
«Rahva vaenlane» jt. klassikateosed; aga
ka tapeki «Erna», A. Jakobsoni «Viiras
tused», kus Lauter dr. Lepikut mängib.»

Kas see tsitaat ei anna hää tõendi
„Estonia“ repertuaari mitmekülgsu
sest? „Nimed marmortahvlil11,
JLipud tormis11, „Ema“ ja „Wil-
helm Tell“ omavad ühise nimeta
jana võitluse väikerahvaste vabadu
se eest ja vastupanu vägivallale,
ükskõik kust see ähvardab.

Raamatu kommentaaride osas lk.
246 loeme m. h.:
«Pärast 1934. a. riigipööret rajati presi
dendi eridekreediga asutus, mis aasta hil
jem sai nimeks Riiklik Propagandatalitus
(Goebbelsi Propagandaministeeriumi
eeskujul) ja ülesandeks kontrollida vaim
se elu avaldusi Eestis.»

Kas kommentaaride autorid pole
siiski liiga heal arvamisel Goebbelsi
Propagandaministeeriumist? Oleks
raske ettekujutada, et Berliinis tol
ajal (1938/39) oleks lubatud mängida
Capeki „Ema“.

Märgitakse, et A. Kivikase ja A.
Annisti näidendit „Landeswehri
veri11 ei saanud tol ajal mängida.
Saksa saatkond ilmselt ähvardas.
Seegi oli (ja on) väikeriigi traagika. II
Maailmasõja ajal keelati Stokholmis
näit. Karl Gerhardi natsismivastane
revüü „Trooja hobune11. Ja Eestis ei
lubatud 1939. a. linastada Greta Gar-
bo filmi „Ninotška“ - Nõukogude
Vene saatkonda arvestades.

Siin ei ole aga andmeid selle koh
ta, et Eestis oleks Nõukogude oku
patsiooni ajal esitatud A. Kivikase -
A. Annisti „Landeswehri verd11. Kui
1940/41 võis seda takistada Sak-
sa-Soveti sõprus, siis mis põhjused
on tolle draama keelamiseks praegu?
Kas Ribbentrop-Molotovi sõprusle
pingu lähenev 40 aastapäev? Muidu
olnuks nüüd seoses Landeswehri
sõja 60. aastapäevaga just sobiv esi
tada Kivikase-Annisti draamat.

Reservohvitser sovhoosi
Teatavasti viidi Paul Pinna ja Ants
Lauter 1941. a. suvel sundmobilisat
siooniga Nõuk. Venemaale. Sellest
loeme raamatus (lk. 27):
,,Reservohvitserina läks Lauter sõt
ta koos teiste mobiliseeritutega.
1941. aasta sõjasügis paiskas ta
Ivdelisse, sovhoosi. Lauter tegi põl
lutööd ja otsis tõde inimlike hädade
põhjustes.11

Huvitav „sõtta“ minek. Omapära
ne viis reservohvitseride rakendami
seks.

Puuduvad nimed
1941. a. detsembris kutsuti Lauter
Tšeljabinskisse kunstiansambleid
organiseerima. Raamatu andmeil
tegi Lauter teatrit koos järgmiste ees
ti näitlejatega: P. Pinna, E. Tinn, A.
Rebane, E. Ratassepp, V. Ratassepp,
E. Käidu, L. Rajala, O. Tinn, K.
Riius, I. Tammur, K. Toom, L. Mar
tin jt. Puudub Ants Eskola nimi. Ta
viidi areteerituna N. Venemaale ja
pääses alles 1944. a. sügisel Eestisse.
Puuduvad ka areteeritud lavakunst -
nike nimed, nagu Tooni Kroon, kes
oli asumisel umbes 15 aastat, samuti
kui Sergius Lipp, Juhan Tõnopa,
Nikolai Suursööt jt. kes jäid jäljetult
kadunuks.

Varemeis teatrihooned
1944. a. sügisel saabus A. Lauter
Eestisse tagasi. Sellest loeme:
«Kuid rõõmsaid jällenägemisi varjutas
murettekitav reaalsus. Sõjast rüüstatud
maa, varemetes teatrihooned («Estonia»,
Tallinna Töölisteater, «Vanemuine»,

«Endla», «Ugala», Narva «Võitleja»),
suuremal või vähemal määral segipaisa
tud trupid, ruumi ja küttepuudus. Teatril
oli samaaegselt täita vastutusrikas kak-
sikülesanne: kasvatada ja kujundada rah
vast ning kujuneda ise.»

Ja veidi hiljem:
«Eriti määrav oli kolme vedaja-mehe -
K. Irdi, P. Põldroosi ja A. Lauteri roll
kollektiivide kunstilises ia ideoloogilises
kujunemises.

Lauteri tööpäev oli sõjajärgseil aastail
pilgeni pingeline. Ta oli «Estonia» loo
mingulise töö juht, täiskoormusega
lavastaja ja lisaks veel mängis näitlejana
kaasa. Lauteri hoole all ehitati üles sõjas
hävinud «Estonia» teatrihoone (1947), ta
aitas kaasa Eesti NSV Teatriühingu
asutamisel (1945), oli selle esimene esi
mees, temast sai õppejõud Eesti Riiklikus
Teatriinstituudis, teatris juhtis ta noorte
õppestuudiot. Ta oli töörahva saadik ja
professor (1947).

Aastail 1944-1949 lavastas Lauter 13
näidendit ja mängis 14 rolli.»

Põlu all
Kirjeldatakse lähemalt Lauteri tööd
näitlejana ja lavastajana. Lk 30 loe
me:
«Lauteri tähelepanu ja püüdlused olid
keskendunud trupi kujundamisele mark
sistlikest kunstiprintsiipidest lähtuvaks
loominugliseks kollektiiviks. Paistab nii
olevat, et ta võttis enda mängida osad,
millele ei leidunud trupis sobivat näitle
jat.»

1949. a. mängis A. Lauter Einari
Pitkäniemi osa E. Grini tükis ,,Tuul
lõunast11 ... Loeme (lk. 31):
«See oli ühtlasi A. Lauteri viimane «Esto-
nia»-roll. Teatri draamatrupp liideti 1949.
aastal Riikliku Draaamateatriga. «Esto
nia» jäi siitpeale muusikateatriks. Siin
lõppes Lauteri estoonlasetee. Ta oli oma
loomingu ning võimiste tipul. Talle oli
omistatud teatriinimesele suurim tun
nustus - NSV Liidu rahvakunstniku
nimetus (1948).

Järgnesid tegevusaastad teistes teatri-
peredes. Lauter määrati Riikliku Draa
mateatri peanäitejuhiks (1949). Siinne töö
osutus aga üpris lühiajaliseks.»

Ja siis:
»Isikukultusega seotud nähtustest tingi
tuna ja alusetult süüdistatuna vabastati
Lauter Draamateatri peanäitejuhi
kohalt. 1951. aasta sügisel asus ta tööle
«Vanemuises», esialgu näitlejana, edas
pidi lavastajana ja peanäitejuhina
(1953-1955). Lauteri tööperiood kestis
«Vanemuises» 1958. aasta suveni. Siis
pöördus ta uuesti tagasi Tallinna. «Esto
nia» kutsus ta direktoriks.»

Muidugi, Lauteri põlu all olek oli
võrratult kergem nende heliloojate,
kirjanike, näitlejate, teadlaste jt. saa
tusest, kes tol ajal pidid mitmeid aas
taid olema Nõuk. Vene vangistuses,
kus paljud hukkusid. Lauteri aeg
„Estonia“ direktorina kujunes aga
lühikeseks (lk. 34):
«Lauter asus «Estonia» kutsel juba 1958.
aasta suvel Tallinna. Temalt loodeti abis
tavat kätt. Tuli esimene tervisehäire
südamega. Direktorikohustused asendu
sid kunstilise konsultandi omaga. Laute-
ril tuli töökoormust vähendada.»

Kõike seda arvestades on hästi
mõistetav, kui Lauter ühes kirjutu
ses a-st 1965 „Kui vana varises11 (lk.
200) Nõukogude II okupatsiooni eest
põgenenuist kirjutades leiab:

«Tahtmine olevat inimesele taevariik.
Aga need, keda tahtmine ja teatud mää
ral ka veel ebateadlik, kuid õnnelik valik
sõja algul Nõukogude tagalasse viis või
sõja lõpul kodumaa pinnal kinni pidas,
tegid kindlasti läbi raskemad katsumu
sed kui need, kes siit üle merede ja
maade tõde ja õigust otsima läksid ja
tänapäevani otsivad.»

Muidugi, Lauter lõpetab optimist
likult, aga ühte intervjuud temaga
lugedes kerkib küsimus, kui veenev
see optimism tegelikult oli.

Madalad palgad
Küsimusele „Miks ei kasva noori
näitejuhte?11 vastab Lauter:

«Ma ei tea, millest see tuleb, eks vist
ikka teatri juhtimisest: ei mõelda mitme
aasta peale ette. Näitejuhtimist tuleks
saata õppima 4-5 inimest, suuremast
valikust on ikka kedagi välja võtta.

Üldse on teatrikunsti õppimisega lood
segamini: GITIS-e rahvusgrupp komp
lekteeriti ju mitte võimete, ande ja huvi
põhjal, vaid et arv täis saaks. ETÜ stuu
diotes ja lavakunstikateedris tehakse ikka
ja jälle täiendava vastuvõtu eksameid -
meestest on puudus. Üks põhjust on
muidugi madalas palgas: Iil kategooria
näitleja palk on 60-70 rubla, mujal igal
pool on teenimisvõimalused suuremad.
Seesama lugu, mis lavatöölistega: palgad
on nii väikesed, et inimesed ei pea koh
ta.»
(GITIS-e rahvusgrupp - Moskvas A.
Lunatšarski nimelise Riikliku Teat
rikunsti Instituudi eesti stuudio a-il
1948-53.)

Vaene dramaturgia
Lk, 216 jätkab Lauter:

«Kurvastab, et meie dramaturgia on vae
ne, mitte ainult Eestis, vaid kogu Nõuko
gude Liidus. Omal ajal tuli välja «Irkutski
lugu», siis rodu selle epigoone. Ja nüüd
on tükk aega vaikus. Kui sageli me pöör
dume veel minevikku, sest häid näiden
deid, mis kõneleksid sellest, mis praegu
sünnib, analüüsiksid meie inimeste elu,
mõtlemisi ja vahekordi, on vähe.»
(„Irkutski lugu11 - A. Arbuzovi näi
dend a-st 1959.)

A. Lauter lõpetab oma intervjuu
järgmiselt:

«Tihti kurvastab ka näitejuhtimine,
teatri juhtimise ja organiseerimise tase -
sellest oli juba eespool juttu.

Hoopiski murelikuks tegev nähtus on
aga see, et meie juhtivate teatrirežissööri-
de vahel pole loomingulist vaidlust, mida
peetakse teise mõtet austades, ka siis, kui
see mõte oma mõttega kokku ei lange. Ei
ole ka tõelist loomingulist koostööd.
Omal ajal oli loomulik nähtus, et «Esto
nias» käisid lavastamas Särev ja Põldroos
Töölisteatrist. Meie oludes oleksid niisu
gused lavastajatevahelised suhted häda
vajalikud.

Kui teatris aga hakkavad kõlama kriiti
ka ja teiste teatrite aadressil rängad süü-
distamised poliitilisel või isiklikul pinnal,
siis on teatris endas midagi mäda. Siit

Üht Eesti sõpra mälestades
5. juunil s. a. suri Reykjavikis

Islandi tuntud kirjanik, ajakirja
nik, juhtiv karskustegelane ja us
tav Eesti sõber Arni Ola üheksa
kümne aasta vanuses.

Ola astus 1913. a. Islandi suuri
ma päevalehe Morgunbladid tee
nistusse ja 1926. a. alates toimetas
selle pühapäeva Jutulehte.

Tutvusin Olaga 1953. aastal
Reykjavikis toimunud Põhjamaa
de karskuskongressil ja hilisematel
Reykjaviki külastamistel olid meil
sõbralikud kokkusaamised. Ta
avaldas oma pühapäevalehes roh
keid kiijutusi Eesti kohtaja tõlkis
ning avaldas trükis ka Helmi Mäelo
noorsoo raamatu „Sangar” selle
esialgse päälkiqa „Lilleneiu” nime
all. Seda raamatut hindas islandi
ajakirjandus tunnustavalt.

Arni Ola oli tuntud Islandi
karskustegelanse Brynleifur To-
biassoni ustav kaaslane ja järgla
ne. Tobiasson oli Islandi esindaja
1925. a. Tartus peetud rahvusva
helisel karskuskongressil ja 1947
aastal Stokholmis Põhjamaade
karskuskongressil viibides külas
tas ta ka minu kodu.

Arni Ola nimetas end esimeseks
kutseliseks islandi ajakirjanikuks.
Pääle taanikeele võis ta ka rootsi,
inglise ja saksakeelseid töid islandi
keelde tõlkida, ilma et ta neid kee
li oleks rääkinud. Minuga rääkis ta
„skandinaviskat” ja kirjutas mulle
taani keeles, mina temale aga
rootsi keeles.

Arni Ola oli sündinud 2. dets.
1888 ja suri lühikese haiguse järele
5. juunil, tema noorem vend Si-
gurdur Ola oli sündinud 25. aug.
1900 ja kauemat aega haige olles
suri järgmisel päeval — 6. juunil s.
a. Matusetalitus toimus 12. juunil

Bernhard Mäelo

Kindral Ernst Põdder
suri gangreeni tõttu

„Teatajas” 23. juunist on too
dud katkeid K.A. Hindrey raama
tust ,,Kindral Ernst Põdder” ja
pildi allkirjas on mainitud, et
kindral Põdder suri 24. juunil
1932, kuid milline haigus ta hauda
viis, pole mainitud.

Põdderil oli jalga löönud gang
reen ja sellega ta läks Tartus Üli
kooli haavakliinikusse. Arstid tei
nud kohe kindlaks, et tegemist on
gangreeniga ja jalg tuleb põlvini
amputeerida. Põdder seda kuuldes
sõnanud temale omase huumori
ga: „Puupeaga kindraleid on meil,
miks ei või siis olla üks kindral
puujalaga!”

Kuid taibanud, et tema selle
operatsiooni tõttu võib ka surra,
ta helistanud diviisi kapellmeistri
le ja sõnanud: „Hõõruga hästi
oma pasunad läikima, varsti on
minu matus. Head tervit!”

A. Raag

algab vajumine provintsialismi sohu. mis
läheb järjest kitsamaks ja umbsemaks -
ja varsti ongi Härjapea jõgi valmis!»
Raamatu kommentaaride osas (lk.
253) selgitatakse, et Lauter oma
viimases lauses vihjab „teatri juht
kondade vahelistele vastuoludel,
mis tulenesid V. Kingissepa nimeli
se TRA Draamateatri loomingulises
töös tekkinud madalseisust ja Riikli
ku Noorsooteatri üldsuse tähelepanu
köitnud tulemusrikkast alustami
sest.11

H. K.
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Meie plaanid kiijandusliku ajakiija alal ei ulatunud siiski mitte sin
namaale, et ajakiri trükitud peaks olema. Vähemalt mitte alguses. Meie
ei tahtnud mingit uut perekonnalehte välja anda, mis suurt levikut ja
populaarsust leiaks. Koguni „Kodukolle” oli ju majanduslikult kitsi
kusse jõudnud.

Garvargatanil oli nüüd uus ja moodne stentsileerimismasin ja sellest
pidi jatkuma. Ainult ajakiija kaas ja üks kunstireproduktsioon igas
numbris pidi trükitud olema. Me korrutasime lehekülgede arvu ja
stentsileerimispaberi hindaja leidsime, et asi peaks võimalik olema.

Muidu olid Garvargatanil mõned isikulised muudatused toimunud.
Arvo Horm oli äsja loodud Rahvusnõukogu juurde minema kolinud.
Humanistide poolel oli nüüd Georg Martinoff üksinda keskseks kujuks.
Rahvusfondi poolele oli Madis Üürike, Madis Musthabe nagu me teda
hüüdsime, peasekretäriks tulnud.

Kui vareni öeldi, et Martinoff oli, kes Hormi fantaasialendu maa
peal hoidis, Hormi sabast kinni hoidis, siis nüüd ei olnud just kedagi,
kes Martinoffi enda lendu oleks pidurdanud.

Mitte et see lend kuidagi hädaohtlikult kõrge oleks olnud.
Martinoff oli elukutselt arst ja kuulus arhiivitöö korras Serafimeri

haigla juurde, kuid veetis suurema osa oma ajast Garvargatanil. Nagu
ta seda ühel õrnal tunnil ise arvas, vist Lepiku pulmas, oli ta õieti vale
elukutsele sattunud. Tema õige huviala oli tegelikult poliitika ja raa
matute ja lehtede väljaandmine.

Poliitikat tegi taju omajagu. Ka raamatute-lehtede väljaandmiseks
avanes tal nüüd võimalus. Pärast seda kui Humanistlik Ühing kiijastuse
Jresti Raamat” üle võttis, andis ühing kirjastuse nime all välja Loorit-
sa ,,Eesti rahvausund” ja Gustav Ränga ,,Vana Eesti”, ka kaks Hindrey
romaani uustrükis — ,,Loojak5’ja „Nõid”. Kõik ikka vanast ja igivanast
ajast. Õige varsti hakkas ühing ka kaks korda kuus ilmuvat poliitika ja
kultuuri ajakiija ,,Vikerlane” välja andma.

Juhan Jäik oli oma ,,Pombi ja Üksimärdiga” valmis jõudnud ja Mar
tinoff tailtis vägisi, et ma seda teistsuguseks ja moodsamaks ünber
teeks ja muudaks. Ma ei pidanud seda kuidagi vajalikuks, et tahtnud
ka muidu teise käsikirja kallal songida. Kui üldse, siis ehk mõned asjad
juurde kirjutada, mis Jaigil meelde ei olnud tulnud. Suures ajapuudu
ses nagu ma olin, ei jõudnud ma ka seda, ja käsikiri seisis ilmaasjata
minu käes paar kuud. Lõpuks hakkas see ..Vikerlases'’järgneva jutuna
ilmuma. Võibolla oli Vello Pekomäe, kes ,,Vikerlast” toimetas, seda
Martinoffi soovide kohaselt ümber lõiganud.

Martinoffis oli midagi maadeavastaja rahutusest ja uudishimust . Õi
ge varsti hakkas ta andmeid koguma selle kohta, kuidas oleks olla ja
elada Briti Columbias. Kui peale Tšehhoslovakkia sündmusi üks osa pa
gulaskonnast Kanadasse ja mujale edasi rändas, siis kadus ka Martinoff
sinna kuhugi. Kuigi ta ütles, et ,,ta halemeelset omnibussi mängida ei
taha”, siis oleks ta elik meelsasti näinud, et vähemalt mõned ta lige
mast ümbrusest kaasa oleksid läinud.

Keegi väike alati mustas riides vanaonu lumivalge peaga pistis ka va
hel oma pea humanistide toa uksest sisse. See oli Albert Weger, kes oli
”The Baltic Review” vastutav väljaandja ja vastutas mingil moel ehk
ka Humanistliku Ühingu tegevuse eest rootslaste ees. Ta oli omal ajal
Lätis baptistide misjonär olnud. Nüüd oli ta ainus huvi, et tema poolt
läti keeles välja antud ajakiri ,,Gana Bais”, vist ,,Lambukeste Karjane”,
humanistide poolt kinni maksti ja Saksamaale läti põgenikkudele edasi
saadeti.

Mis poliitikat Garvargatanil tehti ja aeti, selles ei olnud Lepik ja
mina kuidagi kaasas. Onud, ka Imant Rebane „Kodukolde” päevil,
panid ukse nina ees kinni või läksid ära kohvikusse, kui „poliitika”
kõne alla tuli. See oli muidugi väga targasti tehtud. Ei maksa lasta
noortel poeetidel kõike pealt kuulata. Räägivad edasi ja teevad veel
oma kommentaarid ka juurde. Mõnikord oli ka parem, kui kõiki asju
üldse ei teadnudki.

Meie huvi Garvargatani vastu oli alguses olnud ,,Homse nimel” alga
tuse jätkamine ja nüüd kõige viimati kirjandusliku ajakiija väljaandmi
ne, selle väljaandmise tehniline-praktiline külg. Me olimegi oma kavat
sustega õige kaugele jõudnud, juba ka kaastööd küsinud ja lubadusi
saanud, kui suvi liiga lähedale jõudis. Esimene number pidi nõnda sü
gishooajale jääma.

Suvi 1948 oli isegi nii palju tööd ja toimetamist täis. Kõigepealt
sain ma papaks, meie esmasündinu sündis. Nendel päevadel 15. juuni
ümber sai ka kuningas Gustaf V 90 aastat vanaks ja noortele emadele
pakuti sel puhul õiget oakohvi. Kardinad oli teisi noori emasid haiglas
sellega põrpinud, et ta aru ei saanud, et see oli õige kohvi. Kohvi oli ju

jätkuvasti kaardil ja igapäevases elus joodi surrogaat-kohvi priskelt
edäsi.

Kui Tuulisui selle sündmuse puhul kogunes, siis ei joodud ju ainult
kohvi. Nagu ikka olid kõne all kiqanduse päevasündmused ja mõned
tolleaegsed tähelepanekud nagu Märt Jänese kalendrist on allesjäänud
värsilisel kujul:

Mälk hulgub ringi ..Kodumaata”
ja laseb „Ortol” teha laata.

Kreutz seljas tirib Arvo Mage
ja loodab sellest imeväge.

Kreutz oli Ristikivi muidugi. Ei, me ei olnud eriti hellad ja armas
tusväärsed ka oma ligema tutvus-ja toetajaskonna suhtes mitte.

„Orto” kiijastuse ja selle omaniku Andres Lauri suhtes olime õige
kriitilised. Tellijaliikme süsteemi tõttu, mis maapao oludes iseenesest
ainuvõimalik, oli „Örto” teatud monopoli saavutanud ja Andres Laur
kasutas seda seisundit oma äranägemise järele. Kiijastus oli talle kõige
pealt äriline objekt.

Muidugi oli „Orto” enda juurde moodustanud n.n. vanematest kir
jameestest koosneva nõukogu, aga me ebausaldasime esiteks selle nõu
kogu koosseisu ja teiseks selle nõukogu võimalusi Andres Lauri kirjas
tustegevust kuidagi mõjustada.

„Orto” raamatute esimesed kaanepildid, kus taprit püsti hoidvad
sõjamehed kullas ja karras ringi ratsutasid, ei olnud mitte ainult hirm
sad. See oli võlts ja vale plakat eesti kiijandusele maapaos.

Me ei olnud nõus sellega, et räägiti maapaokiijandusest ja võeti seda
nagu teisejärgulist kaupa. Meie arvates oli põhjust rääkida kirjandusest
maapaos Ja siis selle täies kvaliteedis.

Me ei olnud nõus ka sellega, et räägiti kirjanduse ja kultuuri säilita
misest. Põhjust oli rääkida selle edasitegutsemisest, kasvamise ja arene
mise vajadustest.

Kirjanduslikku ajakiija oli juba selleks tarvis, et neid küsimusi aru
tada ja kiijandusele maapaos kriitiliselt läheneda.
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Jaanipäeva ajal peeti esimene eesti laulupidu Stokholmis ja sellega
ühenduses toimus ka Luukase gilde viimane ülesleegitsus.

Laulupidu ettevalmistavad jõud olid mitmeks päevaks mitmekesise
kava valmis teinud, oli ..Kalurineiu” etendus Kontserthoones, raama
tute näitus jne., aga mittemidagi ette näinud just selleks õhtuks, kui
laulupidu Skansenis lõppes, 0 Punkt tuli siis õige viimasel minutil
mõttele tolleaja Stokholmi suurim tantsupalee Vinrerpalatset üürida,
eeskavaiises osas noorkunstnikud esinema panna, ja nõnda inimestele
võimalust anda kokku tulla ja tantsida. Laulupeole järgnev päev oli ju
veel pühapäev.

See kõik õnnestus üle ootuste. Vinterpalatsi avarad ruumid suutsid
mitmelt poolt üle maa kokku tulnud pidulisi vaevalt mahutada. Ja
Käbi Laretei mängis jälle ja Senta Mõõk ja Raidve laulsid. Lepik ja
Kolk lugesid luuletusi ja Kratt Talve luges ette oma selleks puhuks eri
liselt kirjutatud Krati kriipsud.

Ma lugesin, käsi sidemega kaelas. Ma olin Electroluxi stantsimisma-
sina ääres peaaegu poolest pöidlast ilmajäänud, kuni küüne juurteni
oli pöial kadunud ja läinud. See oli veel parema käe pöial, nii et ma ei
saanud mitu nädalat mitte rida kiijutada. Ka mitte kaasa aidata, kui
esmasündinu haiglast koju jõudis ja teda vannitada tuli.

Noorkunstnike pidu jättis sellel korral tõesti ülejääki. Kuna suvi oli
ka noorkunstnikke ees ootamas, siis tuli tõsiselt küsimuse alla, et noor
kunstnikud peaksid esinemise arvel honorari saama, mitte ainult män
gijad ja lauljad, vaid ka kiijamehed. Talve ja Lepik istusid 0 Punktiga
ülie terve õhtupooliku, koostasid aruannet ja vaidlesid honorari üle.
Õhtul oli siis Edith Sisase korteris aruande kinnitamine. See oli enam
vähem viimast korda, kus Luukase gilde nõnda koos istus. Õhtu oli
juba hiline ja ärid kõik kinni, nii et Edith, kes laboratooriumis töötas,
läks ja tõi selle kõige äralõpetuseks natuke laboratooriumi piiritust.

Ma mäletan, et ma sain oma laululugemise eest sada krooni. See
oli mu esimene ja kaua aega ka ainus sissetulek kirjanduse alal Stok
holmi linnas. Iseenesest oli seda just tookord ka tarvis, sest me olime
jälle ilma korterita.

Nagu rootsi tädid üleval Lapimaal lapi naiste kodukäsitöö ees, nii
lõi proua Wivi Wahman kahte kätt kokku, et oh mis ilus laps, aga ei
pidanud ometi võimalikuks, et me koos selle ilusa lapsega tema möb
leeritud toas edasi elaksime.

Korteripuudus Stokholmis aina süvenes, ja meie ei olnud ainsad,
kes korterit otsisid.

Ka Talve asus abielluma. Soomest tuli ja jõudis väike neiu Liisa
Karvinen ja oli nüüd varsti Liisa Talve. Liisa oli üldse humoristlik, aga
veelgi rohkem humoristlik, kui ta alguses eesti keelt hakkas rääkima.

Me oleksime võinud Talvedega korterit ka jagada, ja Kardinad ja
Talve käisidki mitmel pool vaatamas. Ants Lahi hakkas Kanadasse
sõitma ja jättis Spångas maha väikese omaette majakese.Aga seal pol
nud vett ja elektrit sees. Kas ma pean kahte musta kassi vastastikku
hõõruma, kui ma raadiot tahan kuulata, ütles Talve. Väikese lapsega
elamiseks ei olnud see ju ka midagi saada.

(Järgneb)

Eestlasi lööktööl
Karjalas

Sjurga maaparandusobjekt
Karjalas on kuulutatud üleliidu
liseks Iöökehituseks. See tähen
dab, tööd tuleb läbi viia kom
noorte hulgast värvatud tööjõu
ga. Peale otsese maaparanduse
tuleb Sjurgas püstitada ka rida
hooneid. Eesti komsomoli
rühma juht seal on Rein Piip.
Ta pöördus Haapsalu ja Kofatla-
Järve komsomoli organisatsioo
nide poole luua nendega n.n.
seflusvahekord, s.t. ajutine
abistamine.

Komsomoli sekretärid Haapsa
lust ja Kohtla-Jarvelt koos ajalehe
Noorte Hääle reporteriga käisid
Kaqalas eesti löökrühma eluoluga
tutvumas. Üks rühmaliikmeist,
Arnold Pajur, varem Tõstamaa
sovhoosi traktorist, jutustas küla
listele:

Hommikul tõuseme kell kuus.
Töökohta tuleb sõita vähemalt
kaks tundi (80 km). Õhtul saab
koju alles kella kaheksa paiku.
Söömaski tuleb käia mitme kilo
meetri taga. Tööd jätkub kõvasti,
maaparanduspinda pn üle 400
hektari. Tööks on ette nähtud 41
kuud, aga praegune tempo näitab,
et plaanitäitmisest õigeks ajaks ei
saa juttugi olla. Töökäed on ole
mas, aga neid ei kasutata otstarbe
kalt.

Arnold Pajur seletas, et kui ees
ti rühm Karjalasse jõudis, suunati
see kõigepealt ühiselamut ja laste
aeda ehitajatele abiks. Ühiselamu
pidi valmis saama m. aasta lõpuks,
aga seda oodatakse tänini.

Rändkolonni ülem Serodojev
kurtis külalistele, et poistel (eesti)
pole kogemusi maaparanduse alal
ja šeflusabi asemel oleks vaja koha
peale, vähemalt kogu suveks, ko
genud töömehi - mehhaanikuid,
ekskavaatorijuhte j ,t.

Eesti rühmast teatati, et sealt
on ära saadetud või ise ära läinud
juba 13 inimest. Mõnedel tõsised
põhjused, kuid enamik raskusi
peljates. Arvatakse, et see on liiga
palju veerandaasta kohta ja näita
vat komsomoli rajooni- ja linna
komiteede nõrka tööd rühma
komplekteerimisel. Samas öeldak
se, et uus rühm Kaijalasse ongi
koostamisel, eelkõige ehitustöö
lised, müürsepad, krohvijad ja sani-
tartehnikud.

Dokumentide näitus
Moskvas

Moskvas korraldati k.a. juunis N.
Liidu-Soome ühine dokumentide
näitus nimetuse all ,,1948. aasta
sõpruskoostöö ja abistamisleping
tegelikkuses”. Korraldajaiks olid,
nagu TASS teatas, NSVL Arhiivide
Peavalitsus, välisministeeriumi Aja-
loolis-diplomaatiline Valitsus ja Soo
me Riigiarhiiv.

Välja pandud olnud tähtsamad
dokumendid alates 31. dets. 1917, ka
Lenini poolt alla kiijutatud Nõuko
gude valitsuse ajalooline dekreet
Soome riikliku iseseisvuse tunnusta
mise kohta, öeldi näituse kirjeldu
ses.

Ka Eesti riikliku iseseisvuse tun
nustamise kohta on olemas doku
ment (Rahuleping). Millal Moskva
selle välja paneb? Või on see Mosk
vas kadunud (hävitatud)?
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Järgmine maailmalaager sai

nimeks „Vikerkaare“
Eesti skautlike Noorte Malev Rootsis pidas Nelipühadel Metsakodus

traditsioonilisi Nõupäevi. Suur osa ajast pühendati järgmisel aastal
asetleidva maailmalaagri ettevalmistamiseks. Ühtlasi kinnitati hulk
ettepanekuid, mida möödunud sügisel valitud planeerimist imkond oli
välja töötanud. Ühehäälselt otsustati, et laagri nimeks on Vikerkaare.

Laagrimärk, mille kavandi esi
tas G. Ilves ning mis kujutab eesti
värvides vikerkaart ühismaleva
märgiga, leidis kõikide poolehoi
du. Tegevus laagris on suunatud
minevikule, olevikule ja tuleviku
le. Esimene viib laagrielanikud va-
na-eesti külla - Ränikivi külla.
Nõupäevadel leidis aset küla nur
gakivi panemine ning praegu on
küla püstitamine juba teoksil. Sin
na püütakse koondada eelmise sa
jandi keskel esinenud tarbe- ja
tööriistu. Nii saab anda noortele
tõetruu pildi meie vana-vanemate
igapäevasest elust. Laagrisolejad
tutvuvad ketramisega, pastlate val
mistamisega, leivaküpsetamisegaja
võib-olla ka sepikoja tööga, rääki
mata et tutvutakse elavate taluloo-
madega. Olevikku peegeldab noor
te poolt kavandatud päev, mis lõ
peb tantsuõhtuga ja laagri lõpus
toimub lend tulevikku.

Kinnitati ametisse ka hulk juh
te. Organisatoorselt töötab juht
kond toimkondades. Osavõtjad ja
gunevad vanuse järgi all-laagrites-
se, kus on omad juhtkonnad. Üld-
toimkonda kuuluvad Sven Tillu
Hanson, laagrijuht, Lea Meerits ja
Andres Merelaid, kes on laagri abi-
juhid, ning Virge Hint kui ESNMR
juht. Programmi toimkonna tege
vust koordineerib Virge Hint. Va-
na-eesti päeva tegevust ja Ränikivi
küla planeerimist kavandavad Sig
rid Põdrus ja Ao Vaks. Skauditeh-
nilise päeva eest vastutab Harry
Sepp, kes ühtlasi on laagri sideteh-
nilise võrgu väljaehitaja. Noorte
päeva kavandab Georg Metsalo.
Administratsiooni toimkonna juht
on Gustav Ilves, sekretariaat on
Mart Kiiveri kätes. Majandustoim-
konda juhatab Evald Antsmaa.
Sinna toimkonda kuulub ka laagri
toitlustaja Madis Laas. Tehnilises
toimkonnas vastutab Metsakodu
vajalike väijaehituste eest Arnold
Pundi. Välistoimkonna juht on
Rein Asu, kes laagri ajal täidab ka
juhtide all-laagri juhi kohta. Skau
tide/gaidide all-laagri üldjuhiks on
Jaak Akker, skautide laagri juht
Heinar Valk, gaidide laagri juhi
koht on veel täitmata. Hellakeste/
hundude laagri üldjuhiks on Leida
Helberg, hellakeste laagrijuhiks
Ann Varma ja hundude laagri ju
hiks Dea Raud. Rajurite all-laagri
juht on Eero Paldrok, kuna küla-
lislaagrit juhatab Riho Rajamäe.
Laagri tseremooniameistei on Ha
rald Sepp.

Mitmesugustel aladel on laagri
ettevalmistustöödega rakendatud
Inga Anderson, Triinu Wiiburg,
Merike Merelaid, Helve Paju ja
Kristjan Penno. Otsustati ka moo
dustada nn. Nõuandev Kogu, kus
muuhulgas on esindatud välismale-
vad ja kõik all-laagrid. Peaie selle
on laagris Vanemate Kogu, kuhu
kutsutakse kõikide malevas esine
vate Skaudisõprade Seltside ja
Ringide esimehed ning ESTO 80
peakomitee esimees.

Nõupäevadel arutati ka laagri-
laulu võistluse läbiviimist ja samu
ti „tööameti” sisse seadmist. Nen
de päevade ajal tehti ka hulk keha
list tööd, lammutati suur palkma
ja, millest saab ehitusmateijaii Rä
nikivi külale, määrati ära laagriko-
had ja süüdati ka Vikerkaare kut-
setuli arvukate osavõtjate juures
olekul.

T-u

Kooliprobleeme
okup. Eestis

Tallinnas käib koolis teises va
hetuses, s.t. õhtupoolikuti, 29,7
prots. kõigist Õpilasist. Selle olu
korra parandamiseks tuleks aas
tast 1981 alates ehitada aastas
2 - 3 uut koolimaja, ütleb Tal
linna linna täitevkomitee esimees
(linnapea) Ivar Kallion.
(A. 1981 algab uus viieaasta-
plaan).

Tartus käis eelmisel õppeaas
tal õhtupoolikuti koolis 36,4
prots. Õpilastest. See on eriti raske
alg- ja keskastme Õpilastele, ütles
keskkooli direktor Helve Raik
õpetajate kongressil Tallinnas.

Televiisor röövib koolilastelt
liiga palju aega, ütleb Kohtla-Jär-
ve keskkooliõpetaja Beljajeva. Te
ma sõnadel vaatasid m. õppeaastal
30 õpilasest 24 koos vanematega
pühapäeval telefilmi. Argipäeviti
veedavad 4 - 6 klassi lapsed tele
viisori ees 5 tundi, pühapäeviti ja
koolivaheajal kuni 7 tundi päevas.

Kooli lõpetajate vanust kavat
setakse lühendada ühe aasta võrra
sellega, et lapsed tuleb kooli saata
juba 6 aastaselt. Eestis on seda
juba katseliselt rakendatud ja hea
de tulemustega, kirjutab „NÕuko-
gude Õpetaja”.

,,Vikerkaare" tööamet

Maailmalaager on hiigelüritus ja
nõuab paljudelt isikutelt suurt pa
nust. Juba praegu on hulk teotah
telisi isikuid tööülesandeid täit
mas, kuid veel samapalju on puu
du.

Otsime kaastöölisi maailmalaa
ger Vikerkaare läbiviimiseks 1980.
aasta suvel.

Vajame

— perenaisija abilisi
— haigla personali
— abilisi, kes oskavad kirjutus

masinat käsitada, laagri ajal
sekretariaati

kaastöölisi eritoimkonda-
desse (administratsioon,
tehniline, majandus, välis-
toimkonnad)

— osavõtjaid eel-ja järellaagri-
tesse

— töömehi ja -naisi, kes ei kar
da käsi külge panna kus vaja.

Alati ei ole skautlik praktika
nõuetav, kuid mitmelgi juhul soo
vitav. Laagris on hulk tööülesan
deid täita, kus on peamiselt asjasse
positiivset suhtumist ja täie hinge
ga kaasalöömist. Teatavasti toi
mub Vikerkaare maailmalaager
Metsakodus ajavahemikul 28. juu
ni — 6. juuli 1980, ehk vahetult
enne ESTO 80 pidustusi Stokhol-
mis. Eel-laager leiab aset mõned
päevad enne maailmalaagrit, järel-
laager mõned päevad peale maail
malaagrit.

Kõiki, kes on huvitatud kas
ülalnimetatud aladel kaasa aitama
või muul viisil tahavad aktüvselt
kas laagris või enne seda abiks ol
la, palun astuda kontakti laagri ju
higa aadressil: skm. Sven Hanson,
Markergatan 7, S-582 66 Linkö
ping, Sweden.

Maailmalaager
,, Vikerkaare"
lauluvõistlus

Eesti skautlike noorte laagrites
on alati kõlanud laul! Traditsioo
niks on ka igale Suurlaagrile pü
hendada oma laul.

Sellepärast... Kuulutame välja
Maailmalaager Vikerkaare laag-
rilaulu võistluse!

Iga kaasmaalane on teretulnud
osa võtma - nii noor kui vana!

Tuleb koostada:
A. laagrilaulu originaal meloo

dia
B. laagrilaulu sõnad.
Loomingud saata Maailmalaa

ger Vikerkaare sekretärile hilje
malt 1. oktoobriks 1979 aadressil:
skm. Mart Kiiver, Box 265,
S-631 03 Eskilstuna, Sweden.

Auhinnaks: peale au - tasuta
laager.

skaudid Aare Avasalu ja Raul
Koger võtsid osa Lääneranniku
Eesti Päevadest Los Angeles’is ja
olid Torontos Lembitu lipkonna
külalised.

* Tiina Loite oli parim lõpetaja
Ruthefordi Farleigh Dickinsoni
ülikoolis inglise keele ja ajakirjan
duse alal BA kraadiga. Ta sai de
kaani auhinna.

Võtke osa ESTO 80
spordivõistlusest!

Käesolevaga kutsume kõiki eesti sportlasi osavõtma ESTO 80 spor
divõistlustest 6.-13. juulini 1980 Stokholmis. Mõeldud on järgmised
spordialad: kergejõustik, tennis, ujumine, golf, male, bridž, laskesport
ja pallimängud. Ka teisi alasid on võimalik läbiviia, kui selleks küllalt
huvi leidub.

Kergejõustik:
Klass A Mehed üle 18a.: 100 m, 1500 m, kõrgus, kuul, kaugushüpe.
Klass B Mehed 17—18 a.: 100 m, 1500 m, kõrgus, kuul, kaugushüpe.
Klass C Mehed 15—16 a.: 100 m, 1500 m, kõrgus, kuul, kaugushüpe.
Klass D Mehed 13—14 a.: 100 m, 400 m, kõrgus, kuul, kaugushüpe.
Klass E Mehed 12 a. alla: 100 m, kõrgus, pesapall, kaugushüpe.
Klass A Naised üle 18 a.: 100 m, 800 m, kõrgus, kuul, kaugushüpe.
Klass B Naised 17—18 a.: 100 m, 800 m, kõrgus, kuul, kaugushüpe.
Klass C Naised 15 -16 a.: 100 m, 400 m, kõrgus, kuul.
Klass D Naised 13—14 a.: 100 m, kõrgus, kuul.
Klass E Naised 12 a. alla: 100 m, kõrgus, kuul.

Teatejooks nii meestele kui naistele 4 x 100 m.
Golf:
Kõik mängivad samas klassis, vanusepiiri ega handicapi ei ole.

Tennis:
Nii mehed kui naised.
Klass A üle 20 a.
Klass B 16—19 a.
Klass C alla 16 a.

Ujumine:
Võistlusklassid samad nagu tennis.
Alad: 100 nr rinnuli, 100 m krooli, 100 m selili, 100 m liblik,

400 m krooli, 200 m medley.

Pallimängud:
Mehed 18 aastat ning üle: jalg-, korv-ja võrkpall.
Mehed alla 18 aastat: jalg-, korv-ja võrkpall.
Naised 18 aastat ning üle: jalg-, korv-ja võrkpall.
Naised alla 18 aastat: jalg-, korv-ja võrkpall.

Igas vanuseklassis peab olema kolm mees-naiskonda, et võistlusi
läbi viia. Kui vähem on registreerinud lüüakse vanuseklassid kokku,
millest teatatakse mees-naiskondadele.

Male:
Üle 15 aasta.
Alla 15 aasta.
Cupturniir 2 kaotust langeb välja.
Bridz:
Üks võistlusklass.

Laskesport:
Võistlused toimuvad väiksekaliibrilisest vintpüssist (kai. 22) ja

püstolist (kai. 22).
Püstoli alal on ette nähtud ainult üks klass (soole ja vanusele vaa

tamata) ja võistlus toimub 25 m pealt 40 lasku (8 x 5). Proovilaske
6. Võistlustagajärgede näitamine toimub seeriate kaupa.

Võistlus väikekaliibrilisest vintpüssist on jagatud kahte ossa:
Vanad (seniorid =21 a. ja vanemad) ja noored (juniorid =15-20 a.),
ksujuures noored jagunevad veel tüdrukute ja poiste grupiks.

Võistlustest võib osa võtta kas meeskondadena või individuaal
selt. Meeskond on ette nähtud viieliikmeline ja on piiratud iga maa
kohta kahe meeskonnaga.

Võistlused toimuvad rahvusvaheliste reeglite kohaselt 50 pealt:
vanadel — täismatš (kolmest asendist ä 40 lasku) ja Olümpiamatš
60 lasku, noortel poolmatt (kolmest asendist å 20 lasku) ja kui aeg
lubab 40 lasku lamades Olümpiamatši täiteks. Proovilaske maks. 10
ning võistlustagajärgede näitamine toimub seeriate kaupa.

Meeskondade nimekiri esitada vähemalt pool tundi enne võistluse
algust. Osavõtumaks vanadel 20 kr. ja noortel 10 kr., kusjuures hinna
sisse on arvestatud ka kohvi ja võileivad. Võistlused toimuvad Metsa
kodus enne ESTO 80 algust.
Jääme ootama Teie osavõttu ESTO 80 spordivõistlustest.

Tanel Moora Anu Blunt Ants Tüksammel
Bäckgärdsvägen 28,4 tr. Plogvägen 3,3 tr. Nordmarksvägen 19,
S-143 00 Vårby S-171 49 Solna S-123 51 Farsta

Sweden Sweden Sweden
(ülejäänud sport) (pallimängud) (laskesport)

Registreerimised saata ESTO 80 Sporditoimkond. Box 657,
S-101 56 Stockholm, Sweden.

(Samla šš>tan&
m i
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Omanik K. Ring
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Centerpartei liikmed — eestlased!

Astuge ka EDU liikmeks.

Eestlasele ei ole küllalt centerideoloogiast,
sellele lisandugu ka eestluse ideoloogia.

EDU
on sõprusvahekorras Centerparteiga.

Võtke kontakt:

EDU Rootsi osakonna esimehega Enno Penno,
tel. 08/88 85 01 või

EDU Lääne-Rootsi osak. esimehega Gerhard Peet,
tel. 031/11 59 00

TORBJÖRN FALLDIN
Det finns enligt min uppfattning tre

goda skäl för att verkligen anstränga
sig att spara energi. För den enskilde
bidrar en lägre energiförbrukning till
att hålla nere hyror, reskostnader och
andra hushållsutgifter. På samma sätt
innebär en lägre energiåtgång en be
sparing för hela det svenska folkhus
hållet. Sist men inte minst är det
nödvändigt att begränsa dagens
slöseri med naturresurser både med
tanke på kommande generationer och
på vår egen miljö.

Centerpartei uus presiidium: esimene abiesimees Karin Söder, parteijuht 1 horbjörn Fälldin ja teine abi
esimees Olof Johansson, kes Jönköpingis toimunud parteikongressil valiti sellele kohale kibedas võistluses

Anders Dahlgren 'iga

Mõtteid tuumajõu kasutamisest ja
energia küsimusest

Jutuajamine Tiina Mark-Berglundiga
Tiina Mark-Berglund on lõpetanud Upsala ülikooli füüsika ja statistika erialal ja töötab Rootsi Riiklikus

Statistika keskasutuses büroodirektorina. Kohtame teda suvemajas Roslagenis, kus ta on virk seente ja mus
tikate korjaja. Jutt hargneb eelolevatele Rootsi valimistele ja sealt aktuaalsetele ühiskonna elu korraldamise
küsimsuteie. Olgu märgitud, et T. Mark-Berglund kuulub EDU liikmeskonda.

Esitame talle küsimuse tuuma
jõu kasutamise kohta, kuna tea
me, et see on talle südameläheda
seks küsimuseks.

Tiina Mark-Berglund vastab
kokkuvõttes järgmist.

Tuumajõu küsimus huvitab
mind mitte sellepärast, et kunagi
õppisin füüsikat, millega ma hiljem
pole tegelenud, vaid sellepärast, et
mul on kolm last ja olen hakanud
mõtlema, missugusesse maailma
neid olen sünnitanud ja missugust
ühiskonda neile ja nende lastele
tahaksin pärandada. Kas peaks
see olema selline, kus toodangut
iga hinna eest on vaja tõsta - ka
siis. kui see tähendab ebatervislike
produktide kasutamist ja mürgi
seid jäätmeid - või sellist, kus pu
has vesi ja õhk on tähtis ning pea
rõhk oleks mõttel, et inimene on
vaid üks osa loodusest.

Niisiis oli see küsimus muile al
guses tundeküsimus ja alles hiljem
hakkasin lugema vastavaid raama
tuid ning artikleid.

Mis pahed on tuumajõul?

See on nii kangesti teistsugune
- palju efektiivseni kui kõik siiani

tuntud energia allikad. Näiteks
Forsmarki jõujaam Uplandis, mis
veel on laadimata, nõuab 800-tu
hande voldilist kõrgpinge liini läbi
Roslageni Stokholmini ja sealt
veel edasi. Kui neid juhtmeid ei
ehitataks, siis ei saaks energiat
efektiivselt kasutada, kuna jõu
jaam toodab nii palju. USA ja So-
veti loodusteadlased on avastanud,
et lehmad kaotavad võime saada
vasikaid ja muutuvad steriilseteks,
kui söövad heina, mis on kogutud
seesuguste traatide alt. Mis võib
siis juhtuda taimestikule, putuka
tele. lindudele või teistele looma
dele ja inimestele?

Tuumajõu tootmisel on kõrval
produktiks veel kuum vesi, mis
tekib sellest, et on vaja jahutada
turbiine. Seda vett ei saa otse
merre tagasi lasta, sest see tähen
daks kalade ja taimestiku muutu
mist. See oleks ka kohutav raiska
mine. Niisiis on plaan ehitada soo-
javeetunnel üle Upsala Stokholmi-

Om kärnkraft och energi handlar
denna intervju med byrådirektör

Tiina Mark-Berglund

mas linnas kütta maju. See tunnel
on just tunnel ja mitte mingid ha
rilikud torud. Kuna ka tuumajõu
pooldajad väidavad, et seda jõudu
saab Rootsis kasutada ülimalt 20—
30 aastat, siis tuleb see ehitus vä-

EESTLASED ROOTSIS - HÄÄLETAGE CENTERPARTEILE
MIKS?

Vastuse saate selgituskoosolekutel:

Upsalas 7. septembril Aksel Margalt,
Stokholmis 11. septembril Enno Pennolt,

Göteborgis 12. septembril Andres Tootmiselt,
Lundis 13. septembril Indrek Martinsonilt.

Tulge kõik Eesti Komitee ja Eesti Rahvusnõukogu poolt korraldatavaile parteidevahelistele informatsioonikoosolekutele.



Karl Aun - vähemusrahvuste ja
kultuurautonoomia uurya

15. mail tähistas prof. Karl Aun oma 65 a. sünnipäeva. Kui see tava
lisele kodanikule ja töömehele tähendab pensionile minekut, siis uuri
jale tähendab see tihti ainult administratiivseist ülesannetest vabane
mist ja veelgi suuremat võimalust end ainult pühendada teaduslikule
tööle. Seda möönab ka Dr. Karl Aun, kui temaga jälle kohtume Häs
selby lossis Balti Instituudi 5. teadusliku konverentsi ajal, kus ta esines
ettekandega: „Mitmekultuursus ja kultuurautonoomia”. Vestleme te
maga tema uurimistegevuse teemadel.

A. 1963 külastas Ferenc Nagy koos Vaba Eesti Komitee esimehe Aleksander Kütiga Stokholmi. EDU
andis sellel puhul nende auks eine, millisel puhul juuresolev pilt on võetud.

Vasakult: A. Kütt, A. Mark, E.J. Nõmmera, F. Nagy, V. Muld, E. Uustalu, A. Kompus ja E. Eriksson,
kes oli Rootsi Centerpartei ja Rahvusvahelise Tsenteiklubi esindaja.

ga. See võibolla kinnitab minu vii
mases ettekandes toodud väidet,
et kultuurautonoomia suunab ja
seob rahvusgrupi aktiivsuse sisse
poole, toetused ja ressursid jaota
takse näit. autonoomia oma orga
nite poolt jne. Mitmekultuurilisu-
se praksises teeb seda aga riik üle
valt alla ja konfliktivõimalused on
siin suuremad.

— Sa oled ilmselt õnnelikus
olukorras võides vähemuste uuri
misel kasutada nii Eesti Vabariigi,
nüüd ka Kanada ja samuti Rootsi
materjale ja kogemusi?

- Nii see on. Kanada ja USA on
eriti sobivad assimileerimispoliiti-
ka vaatluseks, Rootsi uus reform
põhineb mitmekultuurilisuse põhi
mõttele, Eesti Vabariigi kogemu
sed on aluseks kolmandale mude
lile — kultuurautonoomia problee
mistikule.

Vestles: Arvo Horm

IPU president Ferenc Nagy surnud
Rahvusvahelise Põllumeeste Uniooni (IPU) asutamisel a. 1948 olid

juhtivalt tegevad kolm värvikat eri maade agraarpoliitikut: Stanislaw
Mikolajczyk Poolast, George M. Dimitrov Jugoslaaviast ja Ferenc Nagy
Ungarist. Nende energilisel juhtimisel koondas IPU enda ümber suure
osa Kesk- ja Ida-Euroopa liberaalseid agraarparteisid ja võitlus liikmes-
rahvaste iseseisvuse taastamise eest oli aktiivne.

EDU on kuulnud IPU liikmes-
organisatsiooniks üsna algusest
peale ning eestlastel on olnud kõi
gi nende kolme silmapaistva polii
tikuga kokkupuutumisi.

Stanislaw Mikolajczyk, IPU
president kuni oma surmani, oli
vitaalne rahvamees, sealjuures äär
miselt visa, põhiliselt tundeinime
ne sarnanes mõnevõrra meie
Rudolf Pennole.

G.M. Dimitrov otse kees ener
giast ja julgusest. Teda on nimeta

Juubilare EDU-s a. 1979

REIN KÄSPER 50 a. 14. augustil. Rein Käsper on endine EDU noor-
tesekretär ja praegu keskjuhatuse liige.

EDITH AINSAAR 70 a. 24. augustil. Kuulub Lääne-Rootsi osakon
na liikmeskonda.

ARNOLD MARVITS 75 a. 24. septembril. A. Marvits on olnud EDU
esindajaks palju aastaid Internatsionaalses Põllumeeste Unioonis, EDU
USA osakonna abiesimees ja keskjuhatuse liige.

TOIVO LAANEMÄE 60 a. 6. oktoobril. EDU keskjuhatuse liige
Vancouveris.

AINO KÄSPER 80 a. 6. oktoobril. A. Käsper on EDU auliige ja
kauaaegne laekur.

MAIE JÜRISOO 40 a. 18. oktoobril. Endine EDU noortesekretär ja
keskjuhatuse liige.

LINDA VELBRI 75 a. 4. detsembril. L. Velbri on aktiivne liige EDU
Lääne-Rootsi osakonnas.

ERIKA JÜRISSON 70 a. 26. detsembril. E. Jürisson kuulub EDU re
visjonikomisjoni.
LEO ROOTS 70 a. 29. detsembril. Kuulub Rootsi osakonda.

tud oma erakonna „piitsaks”. Pea
sekretärina IPU-s oli ta seda kind
lasti.

Pärast Mikolajczyki surma sai
endastmõistetavalt IPU juhiks Fe
renc Nagy, eelmistest tasakaalu
kam, jahedam, aristokraatlikuni.
Ometi võis temagi minna ärevaks
ja isegi kuumaks, seda võisime
märgata IPU kongressil Pariisis a.
1956, milline langes ajaliselt ühte
Ungari ülestõusuga ja kajastus Pa
riisis elavalt ungarlastest kongress-
laste juures.

IPU oli oma tegevuse rajanud
oluliselt USA majanduslikule toe
tusele. Selle äralangemine vähen
das tegutsemisvõimalusi. Just nüüd
on kavas uute tegutsemisteede ot
simine. Halvenenud tervise tõttu
oli F. Nagy presidendi koha va
baks annud. Nüüd, kus võitlusväl
jalt lahkunud viimane sellest väga
värvikast kolmikust, on jääda

valt lõppenud IPU tegevuse esi
mene ja hoogne periood, mis kes
tis suurtes joontes veerandsada
aastat.

EDU-1 oli õnn olla sellel perioo
dil kaasas, kusjuures meie esinda
jateks keskjuhatuses on olnud
Johannes Sikkar ja pikemat aega
dr. Elmar Järvesoo, kes praegu on
üheks aupresidendiks. EDU mä
lestab neid kolme IPU suurt juhti
suure austuse ning tänuga. Oleme
veendunud, et nende panus IPU-s
on teeninud rahvaste vabaduseidee
teostamist.

— Sinu tegevust pärast Pinne-
bergi Balti Ülikoolist lahkumist
iseloomustab väga vahelduv mit
mepalgelisus. Seal tegelesid sa
põllumajanduse, kiriku ja usu kü
simustega. Chicagos esindasid Ees
ti Rahvusnõukogu ja korraldasid
hülgava ringreisi August Reile ja
ka minule; hiljem kujunes sinust
EDU erakonna peamine ideoloog,
laiema teadusliku perspektiiviga,
kui seda omal ajal andis Karl Lii-
dak; Waterloo Wilfrid Laurier üli
koolis olid sa algul vist rahvusva
helise Õiguse professor. 1975. a.
ilmus Torontos balti vähemuste
uurimise senini kapitaalsem teos:
„Eestlased Kanadas” kus sa kir
jeldad Lõuna-Ontario asustamist
ja eestlaste üritusi Kanadas.

— Kogu sellel tegevusel on aga
alati olnud ühine nimetaja: tege
lemine inimestega ja rahvuslike
gruppidega eksiilis, mis on ju alu
seks vähemuste probleemide uuri
misele. Poliitiline aktiivsus ja tege
vus eksiilorganisatsioonides on ol
nus just parim tee vähemuste
probleemide uurimisele. Sellepä
rast on ka teised eesti ja balti mi-
noriteetide probleemide uurijad
tihti aktüvsed poliitiliselt ja ka ek
siilorganisatsioonides.

— 1975. a. Hässelbys toimunud
3. konverentsile esitasid sa uuri
muse, mis kandis pealkirja: „Rah-
vuslikud vähemused ja kultuurau
tonoomia Eestis: mudel r.utme-
kultuurilisele ühiskonnale”. Täna
vune ettekanne näib olevat nende
probleemide teoreetiline edasi
arendus?

ga kallis. Ja mida tähendab selline I
hiigelpikk maaalune torustik loo
dusele?

Uraan, mis on kütteaineks
tuumajõu jaamades, tuuakse prae
gu sisse välismaalt. Ka neis paika
des, kus uraanimalmi kaevatakse,
on see miljööprobleemiks. Root
sis on uraani näiteks Billingenis ja
suhteliselt kontsentreeritud kujul,
aga siiski nii „lahja”, et seda ei saa
võrrelda näiteks rauakaevanduse
ga. Need „slaggimäed” mis üle jää
vad, on hiiglasuured ja radioaktiiv
sed. Rootsis on umbes 7 % maail
ma uraanist ja see on küllalt suur
osa.

Lõpuks — meil pole kõike seda
jõudu vaja. Raiskame liialt õli ja
elektrit. Näiteks: kas on vaja alu
miiniumist, mille tootmine nõuab
palju energiat, teha purke, milles
on coca-cola ja õlu? Ons meile va
ja elektrisidrunipressi? (Mul on
selline kapis ja korjab tolmu.)

Kevadeti juhitakse suur osa
veest veejõujaamadest mööda,
sest ei jõuta seda ära kasutada.
Mõtelda, kui keegi tark leiutaks
mooduse seda energiat ära kasuta
da ja säästa sügiseni! Metsades on
risu ja oksi, mis ainult mädanevad
— ka see on puhas energia raiska
mine!

- Nii see on. Kuna käesoleva
konverentsi põhiprobleemiks oli:
Balti vähemused, siis arvasin, et
selline teema on kõige sobivam.
Ettekanne toimus ju täispleenumi-
le ja oligi mõeldud nagu sissejuha
tuseks neile probleemidele, mida
rida balti teadlasi konverentsil kä
sitlesid juba väga erinevate ja
konkreetsete eriprobleemide ku
jul.

- Sa ütlesid oma ettekandes,
et vähemuste probleem on oma si
sult enamusrahva ja teiste rahvusli
ke vähemuste vahekordade prob
leem.

- Muidugi on vähemuste uuri
mine oluliseks eelduseks, et juba
praegu ja samuti tulevikus suuta
vältida meie ajastu suuri ja põhili
si konflikte. Teoreetiliselt on aga
kergem mudeleid uurida väiksema
te gruppide ja ühiskondade juures.
Eesti kultuurautonoomia oli ainu
laadne eksperiment ja rahvusvahe
liste uurijate huvi selle mudeli vas
tu on aiva kasvamas. Vähemusrah
vuste kultuuromavalitsuse seadus
kehtestati Riigikogu poolt 12.
veebr. 1925. Seaduse järele nime
tati vähemuseks rahvuslikku grup
pi, miile suuruseks pidi olema vä
hemalt 3000 isikut. Saksa, vene ja
rootsi rahvusi nimetas seadus aga
nimepidi. 1922. a. rahvaloenduse
alusel oli tookord Eestis 91.109
venelast, 18.319 sakslast ja 7.850
rootslast. Kuigi seaduses mainima
ta, alustas ka juudi autonoomia
tegevust 6. juunil 1926. Eesti Va
bariigil ei olnud hiljem enam min
geid probleeme oma vähemuste-

Õlil on niipalju tuntud pahesid
ja ma ei usu, et on ühtki tuumajõu
vastast, kes eelistaks õli. Õli leiu-
kohtadel põletatakse ära suurel
määral loodusgaasi ilma seda kasu
tamata. Seda gaasi saaks transpor-
teerida kütteks. Ma ei usu, et gaas
oleks väga hea lahendus, aga siiski
parem kui õli või tuumajõud.

Eelnevast järgneb iseenesest
mõistetavalt teine küsimus: kuidas
Sina näed energiaprobleemi lahen
damise võimalusi tulevikus?

Seega mis ütlesin eelpool on ju
küsimus peaaegu vastatud. Esiteks
me saame palju kokku hoida ko
dudes ja tehastes ning muidugi
transpordis. Vähendame lennuki-
ja autosõite rongi ja laevasõitude
arvel. Võibolla, et tuleks ka ümber
mõtelda Rootsi tootmise küsimu
ses. Rootsi näiteks eksporteerib
suurel hulgal paberimassi, mille
tootmine nõuab suhteliselt palju
energiat ja metsa, aga vähe töö
jõudu. Kui selle massi tootmist vä
hendada, siis jääb puid üle kütteks.
Paberimassi ümbertöötamine pa-
piks ja paberiks nõuab võrdlemisi
vähe energiat ja annaks palju töö
võimalusi ning kaotaks tööpuu
dust. Päikese soojust saab ära ka
sutada otse ja elektricellide kaudu
ja on vaid vaja välja nuputada
efektiivseim moodus. Tuule jõud

on praegu uurimise aü ja samuti
turba kasutamine. Kasutamata on
ka lainete jõud ja maa sisemine
soojus.

Sellisteks uurimist eks on vaja
raha ja ma usun, et seda oleks just
nende probleemide uurimiseks
rohkem vajakul tuumajõu uurimi
seks.

Alternatiive on palju j ajust see
ongi kõige sümpaatsem omadus,
sest igal energiaallikal on omad
pahed.

Miks me peaksime soendama
oma korterit nii komplitseeritud
protsessi läbi, mida on aatomite
katki löömine, kui seda saab teha
tule kaudu? Kui kaua on inimene
tuld tunnud? Ja kui vanad on
tuulikud, millede abil saab me
haanilist jõudu? Kui kaua on ol
nud veejõujaamad, mis toodavad
elektrit? Nendele vanadele tuntud
energiaallikate printsiipidele ja
päikesesoojusele on vaja ehitada
moodne tehnoloogia!

Aksel Mark

Poliitiline
TSENTRUM

Vastutav- ja peatoimetaja :
A. Mark

Toimetus:
A. Martinson, I. Martinson

V. Muld, E. Penno, K. Vahtras
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Natalie Kääriku juubeliks
Vestlus lauljatariga ja paar sõna Upsala eestlaste poolt

Kogu pagulasaja jooksul on lauljatar Natalie Kaarik olnud üks
Upsala eestlaskonna kesksemaid kujusid. Ta on esinenud korduvalt
laulusolistina, klaverisaatjana ja vajaduse korral ka koorijuhina küll
kontsertidel, aktustel või seltskondlikel koosviibimisi!. Upsala Eesti
Selts valis hiljuti Natalie Kääriku oma auliikmeks.

18. augustil tähistab Natalie Kaarik oma 75. sünnipäeva. Kasutame
juhust talle mõningate küsimuste esitamiseks.

— Millal tekkis sul huvi muusi
ka vastu?

- Juba lapsena. Minu isa, kes
oli 15 a. kooliõpetaja mängis viiu
lit ja klaverit, mida ta õpetas ka
meile, lastele.

- Millal ja kus alustasid õpin
gutega?

- Klaverit õppisin juba kodus
isa juhatusel. Kui aga koolis pidin
ki jhstina esinema, siis töötasin
1 sti muusikaõpetaja Simonso-

lUtes. 1922—24 õppisin klave-
oma kooli muusikaõpetaja Karl
mvaldi juures. Tema soovitusel

nn ka „Ugala" teatri opereti so-
sude )a koori repetiitoriks. Pä-

, m kooli lõpetamist õppisin kla-
i t 1926—27 Dresdeni konserva-
i uiniis klaveriõpetaja Schnei-
; juures.

- Millal alustasid esinemis
tega?

Tegelesin klaveri ja laulu alal
juba õige varakult kooli ajal, esi
nedes nii solistina kui ka klaveril
saatjana, küll koolipidudel kui ka
väljaspool. Samuti laulsin kaasa
kohalikus Ap. Õigeusu kirikukoo
ris. Suureks elamuseks oli mulle,
kui pidin „Ugala” teatriga esinema
(see oli vist Paistus) subretina
koos Agathon Lüdiguga operetis
..Onupoeg Bataaviast”, kuna pea
osaline oli haigestunud. Laulude
meloodiad olid proovidel repetii
torile pähe jäänud, teksti ja tant
sud õpetas Ltidig enne esinemist
selgeks. Esinemine õnnestus ime
hästi ilma ühegi orkestriproovita ja
sügiseks oli mul Tüdigu vahendusel
subreti koht ,,Estonia” teatris val
mis ootamas!

— Kelle juures veel oled laulu
õppinud?

Laulu õppisin kooli ajal Vil
jandis tegutseva, endise Leipzigi
lauluõpetaja Blossfeldi juures.
Kooli lõpetamise järele tuli pikem
paus esinemistel, kuna Kosti pere
naisena ei jäänud aega selliseks te
gevuseks. Aastal 1935 oli mu lau
luõpetajal Blossfeldil mulle suur
palve — et esineksin tema õpilaste
kontserdil. Sellele kontserdile et
tevalmistamiseks sõitsin Tallinna
tuntud ooperi lauluõpetaja Ar-
manda Degli Abbatti juurde, kes
tegi minust mõne tunniga kolora-
tuur-soprani! Esinemine kontser
dil õnnestus oivaliselt, arvustus oli
hea. Sellest julgust saanud otsusta
sin proovida oma lapsepõlve unis
tuse teostamist konservatooriu
mi lõpetamist laulu alal.

-Kuidas toimus ettevalmistus
konservatooriumi sisseastu
miseks?

- Konservatooriumi sisseastu
miseksamitele ettevalmistamiseks
pöördusin muusikute abielupaari
Hella ja Priit Ardna poole. Priit
võttis teoreetilise ettevalmistuse
oma peale, hääleseade ja lauluõpe-
tamine jäi Hella Ardna hooleks.
Nende suure töö ja vaeva tulemu
sena sooritasin konservatooriumi
sisseastumise eksamid kõrgemale

Natalie Kaarik

kursusele hääde hinnetega. Lõpe
tasin Tallinna Konservatooriumi
kahe aastaga omandades diplo
meeritud helikunstniku diplomi
mais 1939.

— Siis aga tulid varsti okupat
sioonid ja põgenemine. Kuidas
läks siis?

1944. a. sõjakeerises sattu
sin jälle Dresdeni, kus täiendasin
ennast laulu alal lauluõpetaja prl.
Schlaufi stuudios. 1945. a. Rootsi
jõudes õppisin veel klaverit Olav
Rootsi juures ning laulu abielu
paar J anssonite juures Stokholmis,
enne kui siin Upsalas muusikaõpe
tajana tööle asusin.

x
Lisan sellele paar sõna Upsala

eestlaste poolt.
Rootsis on Natalie Kaarik ela

nud kogu aja Upsalas, kus ta oma
,.igapäevast leiba" on teeninud
klaveri- ja laulupedagoogina, alates
a. 1947 peamiselt siin NTO poolt
korraldatavatel muusika-kürsustel,
kus ta töötas pikemat aega üldiselt
tunnustatud õppejõuna. Peale sel
le on tal olnud palju eraõpilasi lau
lu ja hääleseade alal mitmest Upsa
la eliit-koorist.

Eelmiste tähtpäevade puhul on
juubilarist kirjutanud mitmed
muusikaala asjatundjad (Ulla Ficli-
tclius Upsala rootslaste poolt, H.
Kiisk ja A. Viisimaa eestlaste poo
lelt). Seekord lubatagu allakirjuta
nul laenata mõned read ühe tema
klassikaaslase kirjast juubilarile
tema eelmise tähtpäeva puhul, sel
lega viies teda korraks tagasi tema
lapsepõlve Kunglasse, kaunisse
Mulgimaa pealinna Viljandisse:

,,011 kõneldud ja kirjutatud palju
Su elukäigust ja Su edusammudest
muusikapõllul* nii muusikaelu rikasta
misel Viljandis kui ka võõrsil, Upsalas
olles. Juba kooliajal hoovas igast Su nä
puotsast annet ja kutsumust muusikale.
Oli see klaverisaade hommikupalvustel
või valsihelid suurel vahetunni), oli see
koolipidudel esitatud menuett või lau-
lusaade, või trööstivad helid meie hul
gast noorelt lahkunud klassikaaslase
ärasaatmisel — Sind jätkus igale poole.
Sa jagasid oma oskust ja annet lahkel
käel. Ole tänatud nende elamuste eest
koolip ingil t! '*

UPSAXA&3
Eesti keel Upsala ülikoolis

Jätkuvalt tuntakse Rootsi kõr
gemates õppeasutustes huvi eesti
keele õppimise vastu. Läinud õp
peaastal sooritasid Upsala ülikooli
soome-ugri keelte kateedri juures
A taseme eksami järgnevad üliõpi
lased: Ene Kiviloog Karlstadist,
Helena Kiviloog, Kaarel Kiviloog,
Milvy Kõks, Uno Simm (kõik Öre-
brost), Hilja Põllu püü Früvist, He
lina Maranrii Upsalast, Georg Met
sal o Saltsjö-Boost ning Helmi
Männik Stokholmist.

Soome keelt õppivaile üliõpi
lastele korraldatava sugulaskeele
kursuse raames on eesti keele ek
sameid õiendanud Anitta Eklöf,
Piijo Heikkinen, Olli Lappi, Leena
Mannonen-Rudka, Catherine Mä-
kelä (kõik Upsalast) ning Britt
Gustafsson Sigtunast.

B taseme jätkukursuse eksamid
sooritas Helina Marandi Upsalast
ning Georg Metsalo Saltsjö-Boost.

Kümmekonnal üliõpilasel jäi
enne suvepuhkusele minekut mõni
arvestus õiendamata.

Eesti keele õpetuse informat-
sioonikoosolek Ä, B ja C taseme
üliõpilastele toimub neljapäeval
30. augustil kell 18.00 humani-
taar- ja ühiskonnateaduste hoone
(HSC) auditooriumis H 339, Kyr
kogårdsgatan 10, Upsala.

Teateid õpitegevuse kohta
saab: Finsk-ugriska institutionen,
Box 513, 751 20 Uppsala, tel.
018/15 54 00.

* Dr Mai Kaigas tähistas oma 50
aastast sünnipäeva 1. augustil
Stokholmis.

* Mehaanikainsener Uno Uude-
lepp. kes töötab Sunroc Energy
KB. Malmös, tähistas oma 50
aastast sünnipäeva 17.augustil
Landskronas.

Ole tänatud ka nende elamuste
eest, mis Sa meile siin Upsalas
oled pakkunud!

x

Natalie Kaarik, neiupõlve ni
mega Sääsk, on sündinud Viljan
dis. Lõpetas Viljandi linna tütar
laste gümnaasiumi 1924. Abiellus
varsti selle järele Kosti veski oma
niku Alfred Käärikuga ning asus
elama Köstisse (asub Viljandi lin
na külje all). Neile sündis kaks
last: tütar Inga ja poeg Erkko
Aarne. Sõjakeerises sattus Natalie
Kaarik kahe kooliealise lapsega
Saksamaale, kust 1945 pääses
Rootsi, kus asus elama lipsajas
se. Abikaasa jäi maha kodumaale,
aga ka temal võimaldus hiljem,
pensioni-ikka jõudnult, pääseda
perekonna juurde Rootsi.

Vaatamata seljataha jäetud aas
tate arvule jätkab Natalie Kaarik
praegugi veel oma muusikalist mis
siooni kaasmaalaste hulgas ta on
oma peale võtnud ESTO 80 laulu
de õpetamise kohalikele lauluhuvi
listele. See on tähelepanu ja tänu
väärt ning seda hindavad kõik väga
kõrgelt. Seile töö jätkamiseks soo
vime juubilarile jõudu ja jätkuvalt
head tuju ja tervist.

K.V.
Upsalas, augustis 1979

Prof. Bertil Ohlin tervitamas Eesti Liberaaldemokraatlikku Koondist 10.
a. juubeli puhul Eesti Rahvusnõukogu ruumes. Vasakult: prof. H. Per-
litz, B. Ohlin, Å. Rei, A. Varma, Staffan Hedblom, Erik Saare ja Janis
Breikss.

Mälestades Bertil Ofalini
Juba Teise Maailmasõja ajal

toonitas Bertil Ohlin korduvalt:
„Hitleri-Saksamaa on aktuaa 1-
n e oht Rootsile ja kogu Lääne
mailmaie, Sovet on aga poten
tsiaalne oht tulevikus". Hit-
leri-Saksamaa kokkuvarisemisega
kadus aktuaalne oht, kuid Soveti
potentsiaalne oht püsib. See maail-
mapoliitline konstellatsioon oli
pidevalt Bertil Ohlini teadvuses ja
seetõttu oli ta veendunud demo-
kraadina Soveti poolt ikestatud
rahvaste sõber. Ta esines kordu
valt balti ja eesti organisatsioonide
poolt korraldatud koosolekutel,
demonstratsioonidel ja aktuste).
Ta valiti juba aastaid tagisi Balti
Komitee auliikmeks. Oma mäles
tusraamatus ..Socialistisk skörde
tid kom bort“ puudutab ta mit
mes koltas Soveti anastuspoliiti-
kat. Balti riikide küsimust ja balti
sõjaväelaste väljaandmist Rootsist.
Baltlaste väljaandmise otsustamist
analüüsides paljastab ta halastama
tu otsekohesusega mõningate
kaasministrite nahaalseid manipu
latsioone, mis kujunesid otsustava
teks asjaoludeks tolle Rootsile nii
häbiväärse otsuse tegemisel ja
teostamisel.

Faktide austamine ja tõelise
olukorra kaine analüüsimine olid
ki aluseks Bertil Ohlini teadusli
kule tööle, mida hinnati kogu
maailmas, ja samuti tema poliiti
lisele argumentatsioonile. Bertil
Ohlini poliitiline antagonist Tage
Erlander kirjutab tunnustavalt, et
Bertil Ohlin esitas oma ühiskond
likku arusaamist selliselt, et see
sundis ka meid teisi pretsiseerima
oma maailmavaatelisi seisukohti.

Professor Bertil Ohlin oli Eu
roopa juhtivaid majandusteadlasi
ja ta sai alles paar aastat tagasi No
beli auhinna, mida ta jagas tuntud
Briti majandusteadlase James
Meade’ga.

Kuid prof. Bertil Ohlini täht
sus Rootsi ühiskonnas on suurim
siiski poliitilisel alal. Ta oli sõja
ajal kaubandusministriks koondus-
valitsuses ja hiljem oli ta 23 aas
tat Rahvaerakonna (Folkparti
et) esimeheks ja valitsuse oposit
sioonijuhil*.,Bertil Ohlini köitev
isiksus, erakordselt suur teadmiste
varamu ja briljantne intellekt olid
tema poliitilise edu pandiks. Bertil
Ohlin juhtimisel tõusis Rahvaera
kond suurimaks opositsioonipar
teiks ja oli tõhusaks teguriks
Rootsi poliitilise, ühiskondliku ja
majandusliku elu kujundamisel.
Bertil Ohlinil oli pikaaegsel po

liitilisel teekonnal ka tagasilööke
ja mõõnaperioode.Üheks selliseks
oli tööpensioni (ATP) hääletami
ne, kus Bertil Ohlini vabaduse
paatos jäi alla mammona kummar
damise maaniale.

Vabadus, demokraatia ja libera
lism on olnud Bertil Ohlinile
kõige olulisemateks väärtusteks te
ma poliitilises maailmavaates ja te
ma töös ja võitluses. Vabaduse
paatos tõi Bertil Ohlini ka Balti
riikide vabadusvõitlejate ridadesse.
Bertil Ohlinil oli eestlaste hulgas
palju sõpru.

Heinrich Mark

t
Baiti Komitee aupresiidiumi liige
Balti rahvaste vabadustaotluste

väsimatu kaitsja

Prof. Bertil Ohlin

Mälestab
Balti Komitee

f
Meie armas

JUHAN PÜTSEP

* 6. aprillil 1923 Võrus
t 8. augusti! 1979 Ö. Ämtervikis
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Leinateateid

Voldemar Ferdinand Hinrikus
suri 17. juunil Keenels Ontario
osariigis Kanadas. Ta oli sünd. 27.
nov. 1906 Tallinnas.

New Yorgis asuva Ülemaailmse
Eestlaste Keskesinduse esimees
'Alfred Jakobus Anderson suri
30. juunil Fort Lee’s New Jerseys.
Ta oli sund, 22. nov. 1901 Vana-
Suislepas Viljandimaal.



Nato ei ähvarda Soome julgeolekut
Soome ohvitseri hinnang

Soome sõlmis 1948. a. tugeva surve all N. Liiduga vastastikuse sõp
ruse-, koostöö- ja abistamislepingu, mida on kahe! korral pikendatud.
Lepingu jäigi Soome kohustub kas üksi, N. Liidult abi vastu võttes või
koos N. Liiduga kaitsma oma territooriumi, kui Saksamaa või selle liit
lasriigid katsuksid Soome kaudu tungida kallale N. Liidule.

Aastate jooksul on väga palju
selle pakti ja ta tähenduse üle kir
jutatud erinevatest vaatenurka
dest. Hiljuti avaldas aga Soome
peastaabi erukolonel, mag.fil.
Tauno Kuosa, Helsingis ilmuvas
õhtulehes „Ilta-Sanomat” artikli,
kus ta vaatles Soome-Vene pakti
vaatekohast, millele seni on omis
tatud vähe tähelepanu.

Kuosa esitas kaks küsimust:
1) kas võimalikul läänepoolsel

kallaletungijal, s.o. NATO-1, on
tungivat vajadust rünnata N. Liitu
Soome Lapimaa kaudu ja

2) kas NATO-1 oleks küllaldasi
jõude niisuguse kallaletungi edu
kaks läbiviimiseks?

Soome kolonel konstateeris
oma analüüsis, et niisuguse kallale
tungi sihiks saaksid olla ainult
Murmanski alal asuvad laevastiku
ja õhujõudude tugipunktid ning
nende ühendusteed lõuna poole.
Kuosa leidis aga, et kuna Bodö
alal asuvast Norra sõjaväe rahuaeg
sest peatugipunktist Murmanskini
otseteed, osaliselt Soome territoo
riumi kaudu, 750 kilomeetrit,
Norrast Soome territooriumi kau
du kõige lühemat teed, nimelt Ka-
vasjõelt, 300 kilomeetrit, otse
Norra-N. Liidu piirilt aga. nimelt
Paatsjõelt, ainult 150 kilomeetrit,
on maa kaudu läbi Soome terri
tooriumi Murmanski ala vastu
teostatav lääneriikide kallaletung
vaevalt tõenäoline.

Teisele küsimusele, nimelt kas
NATO-1 on küllaldasi jõudusid
eelpool skitseeritud kallaletungi
teostamiseks, vastas Kuosa oma
artiklis kategooriliselt eitavalt.
Tema arvates ründavate jõudude
peaosa peaks olema norralased.
Kuosa hinnangul on aga Norra
võimeline mobiliseerima umbes
200.000 meest, kellest 80.000
vajatakse kohalikuks kaitseks.
NATO võib omalt poolt anda
ainult 10.000 meest eri rahvus
test.

Kuosa väidab, et Soome on või
meline mobiliseerima 700,000 (!)
meest. Nendest oleks võimalik pai
sata nii suur osa Soome Lapimaa
kaitseks, et soomlastel oleks sääl
arvuline ülekaal. See hinnang on
küll tohutult liialdatud. Hea, kui
Soome suudab pooledki nimeta
tud arvust mobiliseerida.

Soome ohvitser leidis ka üldi
selt. et tänu relvastuse tehnilisele
arengule, on Skandinaavia stratee
giline tähtsus rahvusvahelises po
liitikas kahanemas. Enamus lääne
sõjalistest asjatundjatest on siiski
vastupidisel arvamisel.

Iseasi on veel see, kuidas N.
Liidu sõjaline juhtkond Põhja-Eu-
roopa olukorda hindab, ning see.
et N. Liit ei ole riik, kes lepiks ai
nult kaitsega ,,halbade” lääneriiki
de vastu, vaid kommunistlikku
maailmarevolutsiooni olgugi et
ajuti ka taktiliste taganemistega
teostav agressiivne riik.

Kuid vaatamata Kuosa põhjen
duste osalisele ühekülgsusele ja
nõrkustele, tema põhiline tähele
panek, et NATO-1 ei ole vajaduse

s.t. kolmanda maailmasõja

korral küllaldasi jõudusid kallale
tungi teostamiseks maa kaudu lä
bi Soome territooriumi N. Liidu
vastu, on siiski huvitav.

Kuid neid, kes on pidanud nii
sugust lääneriikide rünnakut või
malikuks, on teatavasti ikkagi väga
vähe. Osaliseks tõendiks sellest on
Ameerika Ühendriikide juba pi
kemat aega kestnud väga reservee
ritud ja passiivne hoiak Põhja-Eu-
roopas. Senisest rohkem tähele
panu peaks aga omistama N. Liidu
ja tema liitlasriikide pidevale
õõnestustööle kõigil põhjamaadel

see valmistab ette hiljem teosta
tavat poliitilist edasitungi.

Kolmapäeval, I. augustil muutus Arsenalsgatan - varasemalt üks Rootsi kõige rikutuma õhuga tänav - oma
väga suure autoliikluse tõttu - suletuks autodele. Seda pühitseti sama päeva pärastlõunal suure, kohvi ja
tordi söömisega ca 300 Arsenalsgatanil töötavate ja elavate linnlaste poolt, kes seda ise ka olid organiseeri
nud. Pildil vasakult Sigrid Karilaid, Heinrich Mark, Karin Berg, Aksel Mark ja Arvo Horm.

Arvo Pardis põleb meistrite tuli
Seppo Heikinheimo on Hel

singin Sanomates” 3.8.79 kiljata
nud ülistava arvustuse Arvo Pardi
kontserdile, mis toimus Kuhmo
muusikafestivali raames. Teatavas
ti ei lubatud komponisti ennast
sellest kontserdist osa võtma sõita
soveti võimude poolt.

Toome siin arvustuse tõlkes.

Arvo Pärdis põleb meistrite tuli

Veel kolmapäevani (1.8.79)
Arvo Part oli helilooja, kelk tõeli
sest kvaliteedist Soome kontsert
publikul valitsevate tingimuste
tõttu oli üpris hämar ettekujutus.
Kuhnto kammermuusika festivali
teene on, et peaaegu tuhat soom
last said oma koivaga kuulda ja
veenduda selles, et Arvo Part ei
ole ainult N. Liidus vaid kogu
maailmas üks neid harvu muusika-
mehi, kes sisendavad usku lääne
maailma muusika arengusse.

Kui mõtleme lääne-maailma
heliloomingu arengule Bachi, Mo-
zarti ja Beethoveni päevilt täna
päevani, näeme ilmeksimatut ten
dentsi meistrite vaimse mina vähe
nemise suunas1, Igor Stravinski ja
Dmitri Sostakovitši kuuludes juba
ajalukku, ei ole järel enam kedagi,
kellest võiks loota, et nad kasva
vad esimeste kõrgusele.

Muidugi oleks enneaegne ja
liialdatud võrrelda Arvo Parti eel
pool mainitud kahe meistriga.
Kuid kuuldes Pardi „Cantuse” ja
„Tabula rasa” esitust tärkab usk:
temas põleb tõesti endise aja
meistrite tuli. Ta paistab ammen
davat otse ja vahetult sellest inim
konna ühisest, alateadlikust lade
mest, kust suured ideed on esile
tunginud varemgi, jälle kord leides
otsetee, tarvitsemata võtta abiks
mingeid teoreetilisi ja stiililisi kõr
valkanaleid.

Aeg oleks nagu seisma jäänud

Pardi muusika jõud peitub sel
les, et see sunnib unustama aja.
On iseloomulik, et stiililine rõngas
näib sulguvat. Bachi ja Palestrina
aegsed lätted avanevad uuesti.
Arvo Part ei ole esimene, kes ,,tu-
leb tagasi” Bachi juurde, kuid ta
on erakordne selles suhtes, et te
ma ,,tagasitulek” ei ole stiililine
edvistamine (tüüpiline näide: Igor

Stravinski) vaid sama loomulik ja
orgaaniline kui hingamine. Kuula
tes ,,Cantust” ja „Tabula rasat”
ununeb stiil ja teooria, kuna kuk
kumine läbi kõikide stiilide on kui
lend läbi imiinasjutu-öö: mineviku
hääled jutustavad elavaina.

Saatuse kellade kolmainsus

„Tabu!a rasa”, kontsert kahele
viiulile, prepareeritud klaverile ja
kammerorkestrile, on täpsemalt
öeldes kõige kaunim muusika, mi
da viiulile (või kahele viiulile) vii
maste aastakümnete jooksul on
kirjutatud. Selle lihtsad ja puhtad
meloodiad põimuvad teineteisesse
nagu hõbedane ämblikuvõrk, ja
teise osa prepareeritud klaver ka
jab kui igaviku kellade helin. Mõju
on hämmastav.

Kuhmo publik kuulas hinge
kinni pidades. Harva on kontsert
saalis valitsenud nii hingemattev
vaikus kui ,,Tabula rasa” salapä
raste tšcllode ja kontrabassi lõpu-
pianissimo hääbudes.

Suured teened olid muidugi ka
kontserdi senistel ainukestel us
kumatu küll esitajatel: Gideon
Krcmeril ja Tatjana Gridenkol, sa
muti Eli Goreni juhatusel mängi
nud orkestril. Saatuse kellasid ku-
mistas prepareeritud klaveri ääres
Aleksei Ljubimov juhuslikult
sama kolmik kui teose eelmises
esituses möödunud novembris Tal
linnas.

Aleksei Ljubimov mängis ka
Pardi varasemat stiili esindava
..Partiita” aastast 1955. Praegust
Parti on sellest Hindemith-motoo-
rikast raske ära tunda, kuid võrd
luse objektina oli teos kahtlemata
huvipakkuv.

Mingisuguse ees- või järelsõna
na „Tabula rasale” võiks pidada
,,Mirror on vnirror” viiulile ja kla
verile uurimus ühe teema pee
geldustest kahelt teineteise vastas
olevalt peeglilt. Esitajaina Gideon
ja Helena Kremer.

„Cantus Benjamin Britteni mä
lestuseks”’ on üks neid harvu teo
seid, mida Soomes on juba kuul
dud. Seegi on välimuselt äärmi
selt lihtne, murtud kolmkõlade
seeria. Kuid selles hingestatuses
millega Part käsitleb materjali, on
selgesti tunda meistri kätt.

Nagu kogu kunsti hindamine,

Tšehhoslovakkia ikestamise
aastapäeva tähistatakse

Ida-Euroopa Solidaarsuskomi-
tee (ÖESK) koos teiste organisat
sioonidega korraldab traditsiooni
lise demonstratsiooni teisp., 21.
aug. Humlegärdenis kell 18.00.
Pühapäeval, 19. aug. toimub vaba
Tšehhoslovakkia kultuuripäev
Vitabergsparkenis kl. 14.00
16.00. Skansenis ei antud selleks
võimalust, küll lubati seal korral
dada N. Liidu kultuuripäevad, mis
arenesid skandaaliks.

29. aug. toimub ÖESK korral
dusel küsitlemisõhtu juhtivatele
poliitikutele eri parteidest enne
valimisi, nende seisukohtade selgi
tamiseks Rootsi Ida-Euroopa po
liitika kohta, samuti inimõiguste
olukorra kohta Ida-Euroopas.
Koosolek toimub IOGT-NTO
ruumides, Kungsgatan 23, kell
18.00.

ÖESK korraldas 11. 14. aug.
poliitilise suvelaagri Värmdös.

* Math. Alexander Raudsepp, kes
Eestis oli Valga Ühisgümnaasiumi
direktor, tähistab oma 95 aastast
sünnipäeva 20. augustil Willow-
dales Kanadas.

* Jaan Kitsberg, endine „Posti-
mehe ‘ toimetaja, tähistab 25.au
gustil oma 75 aastast sünnipäe
va Worcesteris USA-s.

* Arno Raag, endine „Postime-
he“ toimetaja, tähistab oma 75
aasiast sünnipäeva 26. augustil
Floridas USA-s.

nii ka eelpool toodud seisukoht
Arvo Pardi muusika suhtes on
täiesti subjektiivne. „Cantust” ja
„Tabula rasat” võiks kirjeldada
täielikumaltki kasutades teoreeti
list terminoloogiat, kuid muusi
kast selline ülevaade annaks niisa
ma vähe kui aastaaruanne ühe or
kestri repertuaarist.

Eriti ,.Tabula rasat” peaks esi
tama võimalikult laialdaselt, nii
Soomes kui mujal, kuna selle teo
se atmosfääri on võimatu talletada
helilindile. Kuid vajalike eelduste
loomine selleks ei ole kerge.

Teose esituse teokssaamist tu
leb lugeda kahtlemata Kuhmo fes
tivali suurimate saavutuste hulka.
Kunstilisel juhil Yoshiko Arail on
hea nina kunsti asjades!

A. Küngi teos Balti riikidest
ilmus soome keeles

Tamperes asuv soome kirjastus
„Kustannuspiste” (= „Kirjastus-
punkt»’) on avaldanud luksusköi-
tes Andres Küngi uue Balti riike
käsitleva raamatu pealkirja all
,,Unelma vapaudesta. Passiivinen
vastarinta nyky-Baltiassa”.

Selle 307-leheküljelise kaardi
ja rikkalikult fotodega varustatud
teose on soome keelde tõlkinud
Antti Virtanen. Kirjastaja on
täiendanud Küngi teksti 126 lehe
külje võrra Eestist, Lätist ja Lee
dust läänemaailma saadetud või
teiste dokumentidega. Nende hul
gas on ka kolm president K. Pätsi
poolt Venemaalt saadetud kirja.
Teose alguses on terve lehekülje
suurune K. Pätsi pilt.

A. Küngi teos on „Kustannus-
piste” poolt juba alustatud Vaba-
dussaija kolmandaks osaks. Esime
sed kaks on Bror Laurla „Tee Tal
vesõtta” ning Aleksander Solženit-
sõni „Vangilaagrite saarestiku" V.
VI ja VII osa.

Inimvabaduste konverents
Luzernis

Euroopa Inimvabaduste ja Rah
vaste Enesemääramisõiguse konve
rents toimub 24. 26. augustini
Luzernis, kus ka kõik varajasemad
konverentsid on toimunud. Kon
verentsi avab 24. aug. Šveitsi rah-
vusnõunik dr. Edgar Oehler St.
Gallenist. Peaettekandega esineb
dr. Otto von Habsburg, Euroopa-
parlamendi uus liige ja kauaaegne
Pan-Euroopa president. Tema kõ
ne teemaks on: Hitler-Stalini pakt
ja vabaduse kaotus Ida-Euroopas.
Prof. Ermacora Viinist käsitleb
poliitilist olukorda satelliitmaades
ja Helsingi kokkuleppe kajastusi.
Krahv Bethlen käsitleb Ida-Eu
roopa majandusprobleeme. 25. ja
26. augustil esitavad suur arv refe
rente ülevaateid Ida-Euroopa eri
iu aade kohta koos värskemate in
formatsioonidega inimõiguste rik
kumiste kohta kaasaarvatud ka
Balti riigid.

Balti Komitee esindajana võtab
konverentsist osa BK sekretär An
ders Larsson. ERF esindajana sõi
dab Luzerni esimees Endel Krepp.
Luzernis toimub ka WACL Eufgot
pa regionaalse liidu juhatuse koos
olek.


